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1. K o n k u rsy  d la  czy te ln ik ó w  i p o p u la ry za to ró w  
lite ra tu ry  ro ln icze j 1 9 8 4  r . / w yn ik i i w n io sk i/

I .  W NASZYCH BIBLIOTEKACH

Konkurs pod hasłem "L itera tu ra  ro ln icza  pomaga gospodarować" 
i  drugi pod hasłem " W ja k i sposób upowszechniam czyteln ictwo l i t e 
ratury ro ln ic z e j"  zorganizowano z in icja tyw y Wojewódzkiej B ib lio te 
k i Publicznej w O lsztyn ie i  Wojewódzkiego Ośrodka Postępu Rolnicze
go w Bęsi -  przy współudziale: Wojewódzkiego Związku Rolników,
Kółek i  O rganizacji Rolniczych, Wojewódzkiego Związku Spółdzieln i 
Rolniczych "Samopomoc Chłopska", Zarządów Wojewódzkich Związku So
c ja lis ty c zn e j M łodzieży P o lsk ie j i  Związku Młodzieży W iejsk ie j, 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Stowarzyszenia Inżynierów i  Techni
ków Rolnictwa, Przedsiębiorstwa Państwowego "Dom K siążk i", Przed
sięb iorstwa Upowszechniania Prasy i  Książki "Ruch" , oraz redakcji 
"Naszej Wsi" i  "Gazety O lsz tyń sk ie j".

Konkursy ogłoszono 25 styczn ia  1984 r . na naradzie b ib l io te 
karzy i  pracowników służby doradczej WOPR ze wszystkich gmin woje
wództwa* Zebranym zalecono upowszechnienie konkursów przez zapra
szanie do w zięcia w nich udziału przede wszystkim rolników i  pracow
ników roln ictwa oraz osób związanych pracą zawodową i  zainteresowa
niami z szerzeniem pozaszkolnej oświaty ro ln ic ze j*  Ostateczny te r 
min nadsyłania prac konkursowych w dowolnej form ie i  ob jętości usta
lono na 15 czerwca*

Tegoroczne konkursy n ie były pierwszymi poczynaniami mającymi 
na celu  propagowanie w t e j  form ie podnoszenia ro ln iczych  kw a lifika 
c j i  zawodowych podejmowanymi wspólnie przez pracowników b ib lio tek  
publicznych i  służbę rolną woj. o lsztyńskiego. Uprzednio w latach 
1968/69 i  1970/71 organizowano konkursy pod hasłem "Popularyzujemy 
lite ra tu rę  ro ln iczą  na Warmii i  Mazurach" . P rzyczyn iły  s ię  one do 
polepszenia zaopatrzenia b ib lio tek  w lite ra tu rę  ro ln iczą  i  j e j  po
pularyzację, a także do nawiązania współpracy b ib lio tek a rzy  z ów
czesną służbą rolną.
W 1974/75 roku, celem uzyskania konkretnych przykładów wpływu słowa 
pisanego na in tensy fikację  oraz doskonalenie produkcji ro ln ic z e j,
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poznanie o p in ii producentów co do przydatności różnego typu wydaw
nictw w codziennej pracy, poznania sposobów i  dróg jakimi l i t e r a 
tura t r a f ia  do gospodarstwa oraz form j e j  popularyzacji -  rozp isa
no dwa konkursy o tematyce i  formach zbliżonych do in ic ja tyw  tego
rocznych* Liczba nadesłanych w 1975 r. ponad 500 prac konkursowych 
przeszła  oczekiwania organizatorów. Ten fak t a następnie zrozumie
n ie , że warunki społeczno-gospodarcze i  organizacyjne w jak ich  pra
cujemy u lega ją  z biegiem la t  zmianom, że  popularyzacja c z y te ln ic t 
wa, n ie  ty lk o  l it e ra tu ry  fachowej, musi być działaniem ciągłym 
i  systematycznym, co n ie  przychodzi łatwo, że wciąż jeszcze  brak 
je s t  powszechnego przeświadczenia wśród pracowników wielu służb 
rolnych o konieczności usprawniania dopływu do gospodarstwa słowa 
pisanego, jako uzupełniania różnych form in form acji, instruktażu 
i  szkolen ia, że w miarę wzrostu produkcji coraz większego znaczenia 
nabiera ro la  b ib lio teka rza  jako doradcy i  przewodnika czyteln ika  
w doborze przydatnych mu wydawnictw fachowych, wreszcie, że nawią
zanie ś c iś le js z e j ,  wyraźnie ostatn io  rozluźn ionej współpracy in 
struktorów z b ib l io t e karzami je s t  warunkiem zwiększenia efektywnoś
c i starań o wzrost zainteresowań rolników i  korzystania z  wiedzy 
zawartej w książkach i  czasopismach, sk łon iło  organizatorów do 
wznowienia omawianych konkursów w bieżącym roku*

W tegorocznym konkursie "L itera tu ra  ro ln icza  pomaga gospoda
rować"  -  w zięło  u d z ia ł 72 osoby z gospodarstw indywidualnych, w tym 
8 uprawiających ty lko  n iew ie lk ie  d z ia łk i, Z pracowników państwowych 
gospodarstw rolnych nadesłały swoje opracowania ty lko  dwie osoby. 
Również dwie osoby to  hodowcy drobnego inwentarza, 8 osób związa-  
nych je s t  z  gospodarką na r o l i  n ie  bezpośrednio a ty lk o  za in tereso - ; 
waniami i  więzami rodzinnymi, w tym i  t r o je  uczącej s ię  jeszcze  
młodzieży w wieku szkolnym* Jak p isze jedna z b ib lio tekarek , r o ln i-   
cy początkowo p o d ję li zobowiązania przystąpien ia  do konkursu, 
jednak pod wrażeniom, że trzeba  dużo pisać zrezygnowali, tłumacząc, ; 
że n ie  mają na to  czasu i  trudno podjąć im tak i wys iłe k  umysłowy.

Brak wypowiedzi z w ielu  rejonów i  gmin należy jednak t łum aczyć g łów - 
n ie  n ik łą  pracą popularyzacyjną. W gminach, w których organizatorzy 
p ośw ięc ili t e j  in ic ja ty w ie  dużo -uwagi- uzyskane piękne rezu lta ty  
/Jedwabno, Dźwierzuty/*

Z ogólnej llc żb y  uczestników tego konkursu: 43% to lu dzie  
młodzi do 35 roku ży c ie , 30% przypada na osoby w  średnim wieku,
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23% uczestników l ic z y  sobie ponad 50 la t .  Na mężczyzn przypada 
63% uczestników a 37 % na kobiety. Ponad połowa pracujących 
w gospodarstwach użytkuje od 10 do 20 ha, 16% gospodaru je na po
wierzchni ponad 20 ha, a 8% w p rzedzia le  obszarowym od 5 do 10 ha 
Liczbowo dominowały wypowiedzi z gmin Jedwabno, Dźwierzuty, Bar
toszyce i  Wielbark. Ogólnie, op in ie i  uwagi uczestników tegorocz-  
nego konkursu pokrywają się  w znacznym stopniu z wyrażonymi 
w poprzednim konkursie sprzed 9 la t .

I  tak z opisów gospodarstw i  sposobów gospodarowania wynikaj 
że wielu rolników duże znaczenie przywiązuje do sp e c ja liza c ji 
produkcji i  dąży do zwiększania areału gospodarstw. Widać też , ż e  
książk i i  czasopisma fachowe odgrywają szczególn ie doniosłą rolę 
przy przechodzeniu z innych zawodów do roln ictwa lub przy zmiani e  
p ro filu  produkcji. Podkreślany Jest ś c is ły  związek czyteln ictwa 
z szybszym postępem i  wysokimi osiągnięciam i produkcyjnymi oraz  
szczególna przydatność w codziennej pracy wydawanych loka ln ie  
broszur i  u lotek oraz artykułów zamieszczanych w prasie, k tóre  
w niewielkim  te k ic ie  zapoznają ro ln ika  z bieżącymi, aktualnymi za- 
leceniami i  informacjami.

Z ogó lnej l ic z b y  pozytywnie ocenianych i  przytaczanych ty -   
tułów czasopism przypada: 20% na "Młodego Rolnika", po 19% na "Agro- 
chemię" i  "P lon ", po 17% na "Naszą Wieś" i  "Gospodynię".

Z książek, uczestnicy konkursu n a jc zęśc ie j wymieniają "No-  
woczesną uprawę ro ś lin "  i  "Nowoczesny chów zw ierzą t" .

B l iż e j  o opiniach rolników informuje załączony zestaw frag -  
mentów wypowiedzi.

W ramach konkursu d la  popularyzatorów lite ra tu ry  ro ln ic ze j  
wpłynęło 12 prac, w tym 7 pracowników b ib lio tek . Dużo mniej n iż  j  

można s ię  było spodziewać. Jak wynika z tych prac, nadal głównymi 
formami upowszechniania pozostają wystawki tematyczne, okazywaniu 
i  omawianie najnowszych wydawnictw na spotkaniach rolników z pra-  
cownikami nauki i  służby ro ln e j, przeglądy wybranych pozycji wy-  
dawni czy th na szkoleniach ro ln iczych , zwracanie uwagi na czaso
pisma ro ln ic ze , k tóre są gromadzone w b ib lio tekach . 

Antoni Olszewik -  kierownik f i l i i  b ib lio te c zn e j w Orżynach 
p isze : "Jako b ib lio tek a rz  zdaję sobie sprawę z tego, t e  o w ie le  
ła tw ie j upowszechniać beletrystykę n iż  l ite ra tu rę  ro ln iczą . Odno-
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się  to  zwłaszcza do środowisk w iejsk ich , gdzie  n ie  ma wyrobio- 
nych i  wykształconych zainteresowań czyte ln iczych . A droga książk i 
roln ic ze j do ro ln ika  je s t  n ie s te ty  dłuższa. Stąd zachodzi potrzeba 
osowania różnorodnych środków celem upowszechniania t e j  l i t e r a -  
tury " . K ieru jąc s ię  tą myślą, w kontekście poszukiwania tych różno 
rodnych środków, przytoczę jeszcze  już ty lko  2 wypowiedzi uczest- 
ników konkursu popularyzatorów czyteln ictw a.

W opracowaniu Bogumiły Stępień, kierowniczki f i l i i  b ib l io -  
tecznej w Lasecznie, je s t  mowa m.in. o trudnościach, jak p isz e 
autorka, "reklamowania" l i t e r a tu ry  ro ln ic z e j w związku ze zm niej- 
szoną w ostatn ich  k ilku  la tach  lic zb ą  zebrań w iejsk ich  i  frekwen- 
cją ich  uczestników. A d a le j p isze , że  w t e j  s y tu a c ji, o p re lek - 

cjach z  zakresu uprawy ro ś lin , chowu zw ierząt czy o rgan izac ji gos- 
podarstw rolnych w powiązaniu: z przeglądem książek -  wcześniej 
zawiadamiany je s t  so łtys  i  wysyła okóln ik i do mieszkańców wsi. Na- 
n i e  wywiesza s ię  w miejscach często uczęszczanych in form acje 
k ie j  p r e le k c ji a poza tym b ib lio tek a  wysyła imienne zaprosze- 
nia do rolników. Wtedy to  można l ic z y ć  na frekwencję.

Ta wypowiedź pani Stępień przypomniała mi artykuł, który 
w swoim czas ie  ukazał s ię  w "Nowym Roln ictw ie" p ióra  dra Łęsk iego, 
w którym autor opisywał dzia ła lność "Międzynarodowego Ośrodka Roz- 
Metod Upowszechniania Wiedzy R o ln ic ze j". Ośrodek ten zorgani- 

 zowano w 1953 roku w m iejscowości Wageningen w Holandii, gd zie  k ie -  
rowano na przeszkolen ie pracowników służby ro ln e j z różnych krajów, 
tylko europejskich. W artykule tym podano przykład,w j aki spo- 
sób holenderska służba ro lna przeprowadzała w okres ie  k ilku  la t  
 wycinania starych, mało produkcyjnych sadów i  sadzenia no- 
wartościowych drzewek. Akcję tę  prowadzono wielokierunkowo 

 z oczątkowano  ją  wstępnymi z ebraniami d la  3-4 sąsiednich wsi.
 Początkowo na t e  zebrania p rzych odzili ty lk o  ś w ia t le jsi  ro ln icy .
 y lko  narzeka li na spadek dochodu z sadów a  n ie  n a le ż e li do 

j  o rgan izac ji i  n ie  k o rzys ta li z prasy i  ksią żk i fachowej 
 włą c z a li  s ię  do a k c ji. Wtedy o zebraniach informowana p lakata- 
 wysyłano do każdego ro ln ika  indywidualne zaproszenia na piśmie 
 ch źró d e ł, a w dniu zebrania informowano o miejscu i  godzin ie  
I  specjalnych heroldów. W e f ekc ie  końcowym tam, gd zie  na p ie rw - j  

 s z e  z e branie przychodziło  30-40 osób, potem przychodziło 100 i  wię-  
cej uczestników.



Wracając do naszych konkursów można stw ierdzić , że prace 
konkursowe zawierają m ateriał świadczący o autentycznym zapotrze
bowaniu społecznym na c ią g łe  uzupełnianie poziomu oświaty i  wie- 
dzy ro ln ic z e j. Świadczą również o pożytecznej pracy b ib lio tekarzy 
i  służby ro ln e j w zakresie szerzenia wiedzy ro ln icze j poprzez 
książk i, czasopisma i  publikacje u lotne z tego zakresu. W szerze
niu t e j  wiedzy n iew ątpliw ie pożyteczną rolę odegrały też  nasze 
konkursy.

Jerzy Nowierski

2. L a ureaci konkursów roln iczych.

Konkurs “ L itera tu ra  ro ln icza  pomaga gospodarować" 

Nagrody  I 0  po 6 .000  z ł .

1. Łupińska Mirosława z Dobrzyk /gmina Zalewo/
2. Grunwald Jarosław z Tyl kowa /gmina Pasym/.Nagrody II0 po 4.000, -zł

1. Kaczmarczyk Ryszard z Klewna /gmina Reszel/
2. Dmochowscy Anna i  Ludomir z Sadun /gm.Korsze/
3. Złotkowski Tadeusz z Mnichowa /gmina Reszel/
4. Sędzińska E lżb ieta  z Kucborka /gmina Wielbark/
5. Deptuła Salomea z Lesin Wlk. /gm.Wielbark/
6. Korolkiew icz Teresa z Jędrychówka /gmina Morąg/

Nagrody I I I 0 po 3 .0 0 0 ,-z ł 

1. Gołąb Edward z Dźwierzut
2. Lewandowski Marek z G is ie la  /gmina Dźwierzuty/
3. Klobuszeński Gert z Rutkowa /gm. Dźwierzuty/
4. Długołęcki Antoni z Jedwabna
3. Szałkowski l eon z Roż entala /gm.Lubawa/
6. Kowalski Kazimierz  z Kłębowa /gm. Lidzbark Warm. /
7. Husak Teresa z Bezled /gm.Bartoszyce/.
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Wyróżnienia specjalne po 1.500, - z ł

1. P iskorz Janina ro ln iczka  z Legin /gm. Reszel/
2. K ijew sk i Daniel oborowy PGR Grabowo /gm. Lubawa/
3. Sierakowski Wiktor ro ln ik  z Jedwabna
4.  Godek Franciszek dzia łkow icz z K o lon ii /gm.Świętajno/.Konkurs "W jaki sposób upowszechniam czytelnictwo literatury

ro ln ic z e j"

N agrody II0  po  4 .000 , - z ł

1. Kacprzak Stanisław pracownik Gminnej S pó łd zie ln i " Samopomoc 
Chłopska" z Lipowa /gm. Szczytno/.

2. Węgierska Wiesława kierownik punktu b ib lio teczn ego  z P io tro 
wic /gm. N idzica/

N agrod y  III0  p o  3 .0 0 0 , - z ł

1. Rydzewska Bogusława s p e c ja lis ta  do spraw samorządowych 
SKR N idzica

2. Gros Beata b ib lio teka rk a  z Jedwabna

3. Umińska Krystyna b ib lio tekark a  z Rożentala /gm. Lubawa/
4. Stępień Bogumiła b ib lio tekark a  z Laseczna /gm. Iława/Wyróznienia specjalne po 1.500, - zł

1. Topa Ryszard pracownik służby ro ln e j z Wielbarka
2. Dawid Teresa nauczycielka z  Łupowa /gm. Dźwierzuty/.

Nagrody specjalne przyznane bibliotekarzom za upowszechnianiekonkursów i  z biorów ro ln iczych :

1. Stepnowska Maria k ie r . GBP w Dźwierzutach -  3. 000 z ł
2. Sajkowska Mieczysława -  in s tru k to r  MBP w Szczytn ie -  3. 000 zł
3 . Orzołek Danuta k ie r . GBP w Jedwabnie -  2.500,- z ł
4. B ie lska Honorata k ie r . MGBP w Reszlu -  2.500,- z ł
5. Folga Marianna k ie r . f i l i i  b ib lio te c zn e j w K o lon ii 

gm. Świętajno, -  2 . 500, - z ł .
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3. Wypowiedzi rolników w konkursie 

" Literatura roln icza pom aga- gospodarować" .

Jarosław Grunwald z Tylkową,  młody gospodarz, jeden z lepszych 
współpracujących z WOPR w Bęsi, p isze między innymi:
“Praca w ro ln ic tw ie  wymaga coraz w iększej wiedzy. Można ją  
oczyw iście zdobywać z  różnorodnych źródeł. Najbardziej dostęp
nym środkiem je s t  jednak prasa ro ln icza , która dociera prak
tyczn ie  wszęd z ie  / . . ./  i  zawiera wiadomości na jbardzie j aktu
alne. Jest ona jakby przewodnikiem w prowadzeniu gospodarstwa 
w ciągu całego ro k u ... W odróżnieniu od prasy książka zawiera 
szczegółowe opracowania przede wszystkim tych  zagadnień, które
z biegiem czasu n ie  u lega ją  zmianom. Jednocześnie tematy doty
czące spraw ulegających ciągłemu postępowi są traktowane za
zwyczaj bardzo ogólnikowo. Dlatego też  widzę tu  śc is łą  współ
zależność między książką /podstawowym elementem w zdobywaniu 
wiedzy ro ln ic ze j/  a prasą*.

Wtóruje mu Salomea Deptu ła z Lesin p isząc:

"Dla mnie książka ro ln icza  to  je s t  moja najlepsza służba rolna, 
a każde czasopismo i  broszura uzupełnia mi j ą  nowymi odmiana
mi i  zaleceniami. I  ty lk o  d la tego, bez kredytu bankowego, a le  
z książką w ręku, powoli a le  systematycznie gospodarstwo moje 
wychodzi z ru iny do góry" .

Jakby nawiązując do tych słów Mirosława Łupińska z Do- 
brzyk stw ierdza: "Nas rolników, n ie  stać na popełnianie b łę

dów, doświadczenia na własną rękę zbyt drogo kosztu ją".A młody ro ln ik  Andrzej G a lick i z Jurek koło Pasymia tak 
u ją ł swoje przemyślenia: "D zięk i pomocy"ks iążek , czasopism 
i  programów ro ln iczych  mogę gospodarować bard zie j nowocześnie 
n iż moi rodzice. Nie chcę powiedzieć, że  rodzice marnowali 
czas i  ziem ię, a le  muszę przyznać, że  pomimo n iżs ze j wydajnoś
c i  w ięcej s ię  napracowali" .

Z konkretnych osiągn ięć produkcyjnych, do których przy
czyn iła  s ię  wiedza czerpana z  książek czy czasopism, wymienić 
można następujący opis p ióra  Henryka Tretowskiego  z Nowych
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Kiejkut: Sieję grykę, k tó re j je s z c ze  n ie  tak dawno w mo je j  
wsi n ie  uprawiał n ik t. Początkowo n ie  byłem tę roś liną  zachwy-  
cony. Plony dochodziły do 1,5 t/ha ziarna. I  wyczytałem, że  
stosowana przeze mnie technika siewu była błędna. Dwa ostatn ie 
la ta  dały mi sporo sa ty s fa k c ji. Siałem zgodnie z danymi, k tóre 
znalazłem w “ Agrochemii" . A sa tysfakcja  to  plony średn io  2,1 
t/ha. Czy n ie  je s t  to  powód do dumy? Zaczynałem sam. Dziś r o l
ników uprawiających grykę w mojej wsi je s t  już kilkunastu" .

Warto też przytoczyć wybrane fragmenty z opracowania 
Jan in y  P iskorz z  Leg in  w  gminie Reszel. "Jestem młodą ro ln ic z -  
ką, gospodaruję wspólnie z mężem. Ukończyłam Zasadniczą Szkołę 
Rolniczą. ...Mam dwoje małych d z ie c i ...M ó j dzień roboczy za
czyna s ię  wcześnie i  trwa długo ...B ardzo  często sięgam do 
książek o tematyce ro ln ic z e j,  a to d latego, że pomagają mi 
w prowadzeniu różnego rodzaju innowacji w gospodarstwie . . .  
Wieczorem po przeczytaniu, w sp ec ja ln ie  przeznaczonym, zeszyc ie 
notuję to  co muszę wykorzystać w pracy w gospodarstwie . . . ,  
ktoś może pomyśleć -  skąd mam jeszcze  chęć do czytania po c ię ż 
kim dniu . . .  A le  n ie  jestem tak przemęczona, że zapominam
o obowiązkach matki i  żon y ... Czytam n ie  ty lko  lite ra tu rę  r o l 
n iczą /bo je s t  mi ona pomocna/ także lic z n e  broszurki odnoszą
ce s ię  do wychowywania małych d z ie c i n ie  są mi obce . . .  Można 
powiedzieć, ż e  zaraziłam  s ię  bakcylem ustawicznego czytania
i  jestem z tego  zadowolona."

Dla k ilku  uczestników konkurs s ta ł s ię  okazją do k rytycz-  
nych uwag o tym, co ic h  ra z i i  denerwuje, co przeszkadza lub 
utrudnia dobre gospodarowanie. W jednej z prac czytamy: "Ważna 
sprawa to  mechanizacja ro ln ictw a. Jest to sprawa najważniejsza. 
Brak maszyn w ro ln ic tw ie  to  klęska. Moim zdaniem powinno s ię  
przyspieszyć produkcję maszyn ro ln iczych  a le  n ie  produkować 
bubli. Przykład: kupiłem po bardzo długim oczekiwaniu ro zs ie - 
wacz RNZ zawieszany w cen ie 24 ty s . z ł .  Wyprodukował go POM 
Wielkowo bez przekaźnika mocy, bez zasuwy. Natomiast kolega ku
p i ł  o w ie le  tańszy z przekaźnikiem i  zasuwą .  Drugą maszynę, któ
rą  kupiłem to  obsypnik do ziemniaków, wykonały go Zakłady Kuź
n icze  Jawor. Po obredlenlu 1 ha o b le c ia ły  prawie wszystkie dra- 
p a k i. T rzeci m bublem je s t  nowa lada do c ię c ia  s ieczk i -  po
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miesiącu ro z le c ia ła  s ię . Postanowiłem kupić starą, odszykowałem 
ją  i  n ie  chcia łbym za n ią 3 nowe. Jednym słowem chciałbym za
protestować przeciw tak z łe j  produkcji."

W nawiązaniu do mechanizacji warto przytoczyć stwierdzenie
wspomnianego już Jarosława Grunwalda i Gerta Klobuszeńskiego

z Dźwierzut. Pierwszy z nich p is ze :  "L itera tu rę  ro ln ic zą ś led zę  
dość dokładnie i  czasem z niepokojem patrzę na to , źe często 
zajmuje się ona n ie  tym, czym powinna. N iektóre czasopisma, 
szczególn ie "Traktor"  propagują konstruowanie przez rolników 
tzw. "SAM-ów". Powinien s ię  tym za jęć jak iś  poradnik dla majster
kowiczów. Przez "SAM-y” do postępu daleka droga. Dobrze, że pra
sa zajmuje s ię  wynalazczością i  rac jon a lizac ją , a le  powinno t o 
dotyczyć urządzeń o rozwiązaniach technicznych ciekawszych od 
tych, k tóre o fe ru je  nam przemysł" . A drugi dodaje: "Poszukuję 
wiadomości dotyczących konserwacji i  naprawy maszyn roln iczych. 
Sięgnąłem po dwutygodnik “ Traktor" lecz  zawiodłem s ię . Wiadomoś
c i tych je s t  bardzo mało. Bardzo by się przydały t e  dotyczące 
napraw".

Jakby w odpowiedzi na ten postulat Antoni O lszewik z  O rzyn  
podaje: "Bardzo przydatną lite ra tu rą  w gospodarstwie rolnym są 
poradniki np. "To trzeba umieć zrobić w gospodarstwie" J . Głowac- 
k iego, przedstawiający praktyczne wskazówki w zakresie zorgani
zowania w gospodarstwie podręcznego warsztatu. Podaje zestaw 
n ajbardzie j potrzebnych narzędzi oraz opisu je sposób ich użycia. 
Każdy ro ln ik  w okresie jesienno-zimowym mus i dokonać wielu drob
nych napraw maszyn ro ln iczych , konserwacji budynków oraz usunąć 
usterk i w in sta lacjach  elektrycznych. Osobno omawia autor napra
wę budynków, przygotowanie zaprawy wapiennej i  cementowej, ro -  
boty betoniarskie itp* W książce zamieszczono także w iele rysun- j 
ków technicznych".

Z  uwag krytycznych przytoczę jeszcze  dwa fragmenty z nadesła- 
nych wypowiedzi: "Korzystam również z u lotek . Są one bardzo p rzy - 
datne w prowadzeniu gospodarstwa np. "Wapnowanie gleby" a le  po 
co te  wiadomości skoro brakuje wapna magnezowego w gminnych spół
dzie ln iach . Obecnie brakuje sa le try  amonowej, je s t  to okres 
przejściowy a le  tego nawodni n ie  powinno brakować, powinien być [ 
s ta le  w magazynie". I  druga uwaga W iesławy Gut z Kipar. „Pos ia -
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dan kw alifikacje Zasadniczej Szkoły Rolniczej. Kiedy się uczył*. 
z* nało mieliśmy praktyk, wszystko teoria  a z teo r ii mało parnie.

* Z ' J™®"**- *"*' aby Zwócono na tu uwag, w szkołach zawodo
wych. Ksiątka rolnicza Jest dobra, ale bardzo zawiło pisana, 
a kiedy dotrze do rolnika to Jest Jut często przo.tarzał.*c

nvm . A ®to  k ilk «  Postulatów wysuwanych przez rolników w doełow. 
W b f « i « lk l^ ż a łM J t  tylko jednego, t .  „ i .  wszystkie k .iM ki 
rolniczo, które p r z e c z y ta  mogę m i* „.w łasność. Tak trudno
jsat^ je  nabyó w księgam i. To chyb. dlatego, ł .  takich rolników 
Jak ja  Jest coraz więcej?

-  -żywości n i .  da się zwlększyó o iU  rolnicy M e będą świadom

* *  Jedz7  i *i *'i2l  POgłębi" f *  *  Po«łębiaó wtedy,
2  \  "  każdy* kiosku *ltach*kupió taką książkę,

' . w ln ięy  tnajdą to  co potrzebne do zastosowania w gospo
darstwie rolnym*. w gospo-

-  -Z b ib lio tek i raczej rzadko korzystam, gdyż czas na to ml nie 
pozwala, chciałbym żeby w gminie znalazłyby się punkty ze sprze
dażą pozycji rolniczych. Moje ciche życzenie to  przelustrowamie 
czasopism poruszających problemy rolnictwa krajów, gdaie ro ln ict* 
wo je s t naprawdę na wysokim poziomie*.

Wiesława Gut pis ze :  "My rolnicy chcielibyśmy aby telew i- ; 
zyjny program był również od czasu do czasu wieczorem, prz e c ie ż 
rano nie mamy czasu. Dużo książek rolniczych powinno być u soł- 
tysa m  wsi, to  aaacay, że oni powinni  prowadzić b ib liotek i

w b ib U otec. s ą a le  we wslaohnie m. p u n k tu u S l^ U .-

S l T o ^ ^ ^ S *  ■ * * ' * * * ' + * »  1  s i, że najbardziej 
omob, je ifi sołtys*. Ta augeatia parni Out, choć n i. możma i

^  P° W3Z*ClHM,J Jaat zgodna z określoną Amk.
cją sołtysa, która o b e j^ ja  n ie tylko rolę męża gaufania repre- ! 
zentująeego interesy miaszkaóców wobec włada lokalnych i  pomocni-1 
ba m b c ^ a  o n « unrędu gminy, 1 . 'także rolę [
cim Apołeezmego i  gospodarczego aleszkm&ców aołoętwa. •;'!

P° * tU l* fc* pragnę tu przytoczyć
rami nawtępu^oee-*06e konkursy powinny trwać od wrzaśnie owen-

1 *  ł l * > »  pwtebaa Obchodów m ie^ ya  fca«ęa«.|
^ P^ssy ro ln iczej powinno byó uroczyate podsumowanie* . • • j ' :
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Nie zabrakło też wśród uczestników konkursu osoby z talentem 
rymotwórczym i  dużym poczuciem humoru. Franciszek Godek z Kolonii 
w gminie Świętajno nadesłał k ilka  f raszek, z których dwie -  dla 
relaksu -  pozwolę sobie przytoczyć.

Czekał na kombajn, choć żniwiarka własna 
Lecz n ie  przyjechał -  wielu te ż  czekało 
teraz sp iżarn ia  n ie  będzie za ciasna 
Bo dużo zboża już s ię  osypało.
C iąg le  ulepsza, przerabia, wprowadza 
Co się  hodować op łaci ob licza  
Jak gospodarzyć zawsze mu doradza 
L itera tu ra  ro ln icza .

Wybrał Jerzy Nowierski

4. Wypowiedzi w konkursie " W ja k i s posób
upowszechniam czyteln ic tw o  literatury ro ln icze j" .

Stanisław Kacprzak prac. GS: Pracą upowszechnieniową w ro l
n ictw ie  zajmuję s ię  od 1968 r . Traktowałem tę  pracę jako społecz
ną.  W rozmowach z rolnikami staram s ię  dogłębnie zrozumieć ich  pro 
bierny zawodowe i  społeczne. Staram s ię  bronić ich  przed fa łs z y 
wymi poglądami o rolnikach i  ro ln ic tw ie  /ze strony osób mało zo
rientowanych w problematyce ro ln icze j/ , jednocześnie oferować r o l
nikom nowoczesne metody gospodarowania* Zarówno w rozmowach indy
widualnych jak i  na szkoleniach ro ln iczych , ma zebraniach spół
dzielczych  przekonuję rolników, szczególn ie młodych rolników, 
o konieczności studiowania l ite ra tu ry  fachowej. W p ierw szej k o le j
ności zalecam czytan ie ulotek i  broszur wydawanych prtez Wojewódz
ki Ośrodek Postępu Rolniczego, Agrochem i  IUNG. ... W biurze gdzie 
pracuję mam zawsze wyłożone u lo tk i i  broszury. Przy każdej okazji 
wręczam je  r o lnikom* Na za jęciach  szkoleniowych każdy omawiany t e 
mat poparty jest odpowiednią ulotką lub broszurą ... Widzę, że czasami 
w różnych instytucjach  u lo tk i i  broszury zalegają sza fy i  są n ie 
wykorzystywane . Rolnicy n ie  zawsze czyta ją  sami z s ieb ie . Trze
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ba leń do tego c ią g le  z a c n e j  i o cH ^tn-ie , u ,ifc. . . .r . e naw„  
zmuszać. .. ..'i i es - trzy  ro i .a ey  uważają, ze
ro ln ic z e j  należy raczej co : : r’ f r " ' f ‘ " .
służby ro lnej 1 ludzi z *  -r: • - ^

nianiem wiedzy ro ln ic z e j  wonno £,yc /• "1'... 5  ■ ' ‘ 2 '"'
ta inośćM.

B o g u s ł a w a  R y d z e w s k a
** * '*?ncu 195'5 roku 1 psc«T;;’. ku V '■ ? ~ - *v

po dyń Miejskich rozprowadzi łam bez pi a t r i -  .;v
Państwowego wydawnictwa Rolniczego i  leżr.o--o. ^
zestawu wchodziły k s ią żk i o nas:.ę pu .acey -
1. A kiedy dz ie c i dorastają.
2. Racjonalne żywienie  rodziny w ie jsk ie j
3. Rozwijamy uprawę warzyw
4. Zdrowie i  h igiena na wsi
5. Kobiety rol n iczk i
6. Dziecko w rodzin ie  w ie js k ie j

7. Organizacja w ie jsk iego  gospodarstwa domowego.
Pracuję z Kołami Gospodyń W iejskich i  mogę stw ierdzić , że 

książk i t e  są chętnie czytane przez członków kół w poszczególnych 
wszach. Kół tych je s t  obecnie 38, a członkiń 1015. Rozprowadziłam 
również w 1983 r . 20 broszur B. Tryfana “Sprawy kobiet wiejskich

w wybranych krajach". Obecnie zamówiłam w WZPKiOR w Olsztynie
t j .  w mojej jednostce nadrzędnej 30 k s ią ż e k  na ż y c z e n ie  k o b ie t  
w ie jsk ic h  p . t .  "Poradnik Gospodyni*. Autorka w d a ls z y c h  p a r t ia c h  
wypowiedzi koncentruje uwagę na formach p o p u la r y z a c j i  czasopism 
ro ln iczych , j e j  zdaniem, c ie s z ą c y c h  s i ę  znaczną p o pularn ośc ią  
jak : “Plon" , "R o ln ik ", " Traktor" .

Beata Gros, bibliotekarka z Jedwabna zauważa: " Ukończyłam 
technikum ro ln ic z e . Pracowałam w Państwowym Gospodarstwie Rolnym 
jako zootechnik. Obecnie pracuję w Gminnej B ib lio tece  Publicznej.

  Nadal in teresu ję  się rolnictwem . . .  W b ib l io tece ,  w k tóre j pra
cuję, robię wystawy najnowszych książek o tematyce ro ln ic ze j ,  cza
sopism. Młodzi ro ln icy  in teresu ją  s ię naszą dz ia ła lnością ,uczest
n iczą w spotkaniach, dyskusjach, wspólnie odwiedzamy gospodarst
wa, zwłaszcza te , w których wprowadzono w ostatnim czasie -jakieś 
zmiany na le p s z e . . .
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Wieslawa Wegierska, kierowniczka punktu bibliotecznegow Piotrowicach, gm. Nid z ica

Jestem kierownikiem punktu b ib lio tecznego w Piotrowicach 
gm. Nidzica. Punkt ten prowadzę już od 12 la t .  Staram s ię , aby do 
mojego punktu tra .u a ły  książk i z różnych dziedzin wiedzy. Podpa- 
t ruję gospodarkę ro ln ików, co się  d z ie je  w ich  gospodarce, na co 
nastawiają się w swojej pracy. W rozmowach in dywidualnyc h w domu, 
polu, czy zagrodzie staram się podpowiedzieć książkę, która ro ln i
kowi pomoże w pracy. Początkującym hodowcom królików wskazałam 
Książkę która dostarczyła im wiadomości na ten temat. Dwóch gospo
darzy w mojej wsi prowadzi hodowlę gęsi a więc zaniosłam im do do
mu uaką książkę, wychodzę z założen ia, że przy naszych domach, 

ogródkach mało je s t  z ie le n i,  w których po godzinach pracy można  
by odpocząć. Wszystkim  swoim znajomym poleciłam książką K iljań sk ie  

"Krzewy ozdobne w o g ród k ch" . Wyeksponowałam tę książkę w w ie js- 
kiej gablotce /zamkn ięta/  z napisem "To warto przeczytać" . W myśl 

ostatn iego hasła " Więcej warzyw na naszych stołach" . Poleciłam 
działkowiczom wypożyczoną do punktu książkę “ Działka moje hobby" . 
Książka ta dla roln ika - działkowicza je s t  zbyt obszerna, a le  po-  
lecałam in teresu jące ro ln ika d zia ły . Rolnik ze względu na czas, 
którego ma bardzo mało w okresie nasilonych prac pol owych, powinien 
dostawać od służby ro ln e j gotowe u lo tk i na określony temat. Sama  
prowadzę gospodarkę i  ogród warzywny dlatego też staram się na z e -  
braniach w iejskich po lecić  chociaż jedną książkę, która w danym  
okresie może być rolnikow i pomocna. 

W moim ogródku hoduję roś lin y  mało znane wystawiłam tab licę  
z napisem. Staram s ię  zainteresować swoim ogródkiem, a jednocześ-  
n ie książką. Przecież my ro ln icy , gospodynie winniśmy zadbać o to ,  
aby s to ły  nasze były  bogatsze w to  co sami możemy wypracować. Aby  
każde dziecko po lsk ie miało pod dostatkiem witamin, które zawiera- 
ją  nasze warzywa wyhodowane n ie  na sztucznych nawozach. Myślę że   
to  my pracownic y  punktów b ib lio tecznych  powinniśmy z sercem pod-  
chodzić do naszej pracy. To my powinniśmy wyjść na wieś z k siążk ą, 
wtedy t r a f i  ona pod strzechy każdego ro ln ika . 

Wybrał Henryk Jakubiec 
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W  b ib l iotekach publiczn o-szp ita ln ych

W 21 szp ita lach  i  w 10 domach pomocy społecznej na teren ie  
 województwa o lsztyńsk iego d z ia ła ją  33 pl acówki  b ib lio teczn e : 7 f i -  

 l i i  b ib lio tek  publicznych /" b ib lio tek i public zn o -s zp ita ln e "  /, 1 1  
 b ib lio tek  szp ita lnych , 8 b ib lio tek  domów pomocy społecznej i  7 punk- 
tów b ib lio tek  publicznych. Formą placówki b ib lio teczn e j w szp ita lu  
wykazującą tendencje rozwojowe je s t  f i l i a  pub liczno-szp ita lna, 
utrzymywana wspólnym wysiłkiem miejscowej b ib lio te k i publicznej 
i  d yrekc ji s zp ita la  /domu op iek i społecznej/. Aktualnie rozważa się 

możliw ość zorganizowania k ilku  dalszych placówek tego typu /m.in.
 w Bartoszycach i  Górowie Iławeckim/.

F i l i e  pub liczno-szp ita lne w końcu 1984 r. dysponowały 20.910 
 wol. książek, z których k orzys ta ła  2.641 czyteln ików  /73, 9% to  pa- 
cje n c i/, wypożyczyli oni w roku 23.112 książek. "Większość tych b i

b lio tek  to  placówki niedawno zorganizowane /1982-1 9 8 3 /, o stosunko
wo n iew ie lk ich , intensywnie uzupełnianych zbiorach, staw iające do- 

pie ro  pierwsze kroki w zakresie upowszechnienia czyteln ictw a. Wię- 
kszość z nich pracuje w skromnych warunkach lokalowych. Samodziel

ne, dobre pomieszczenie posiada ty lko  f i l i a  w szp ita lu  w Biskupcu 
Re s z ., aż w 4 wypadkach /Lidzbark Warm ., Mrągowo, Ostróda, Szczyt-  
no/ zlokalizowane są one w lokalach niesamodzielnych, ograniczają- 
cych możliwości udostępnienia i  popularyzacji zbiorów.

W 3 placówkach /Biskupiec, Iława, Szczytno/ w f i l ia c h  sz p i
talnych zatrudniony je s t  personel w wymiarze 1 etatu, w pozostałych 

wypadkach w niepełnym wymiarze godzin. Większość pracowników posia
da wykształcenie średn ie ogólne.

Pon iżej zamieszczamy przykładowo inform acje o pracy 2 n ie- 
 dawno zorganizowanych f i l i i  publiczno-szp ita lnych. Wskazują one na 
pion iersk i etap d z ia ła ln ośc i tego typu b ib lio tek  i konieczność 

itensywniejszej op iek i nad nimi ze strony macierzystych b ib lio tek .

H.J.



5. B ib lioteka Publiczno-Szpitalna w Lidzbarku Warmińskim
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W 1983 roku na te ren ie  Lidzbarka zosta ła  zorganizowana nowa 
f i l i a  b ib lio teczn a . Rozpoczęła ona działa lność z dniem 1 lutego 
w Szpitalu  Rejonowym. F i l ia  powstała w m iejsce działa jącego od 
kilkunastu la t  punktu b ib lio tecznego . Zaspokojenie czyteln iczych 
potrzeb ludzi chorych i  zapewnienie im sprawniejszej obsługi b i*  
b lto teczn e j, kazało podnieść stopień organizacyjny d z ia ła ją ce j 
na teren ie  s zp ita la  placówki b ib lio teczn e j.

S zp ita l Rejonowy w Lidzbarku Warmińskim je s t  szpitalem ma
łym -  mieści 180 łóżek na 6 oddziałach. Dwa oddziały z 49 łóżkami 
są oddziałami zamkniętymi. B ib lio teka  zosta ła  zlokalizowana na 
I I  p ię trze  budynku szp ita lnego, w św ie t lic y , w k tó re j znajduje s i 
również Klub Przedsiębiorstwa Upowszechniania Prasy i  Książki 
“ Ruch" . Z łe  warunki lokalowe, ja k ie  od la t  panują w szp ita lu , 
powodują, iż  b ib lio teka  n ie znalazła  się w oddzielnym pomieszcze
niu, które mogłoby s ię  stać swego rodzaju azylem dla chorych 
i  personelu. Działalność b ib lio te k i i  j e j  rozwój są bardzo ogra
niczone. Umowa o zorganizowaniu b ib lio te k i w s z p ita l i  stanowi,że 
Miejska B ib lio teka  Publiczna zatrudnia i  opłaca b ib lio tekarza  
oraz dostarcza opracowany księgozb iór, a dyrekcja s zp ita la  zapew
nia lok a l, ogrzewanie, ośw ietlen ie , sprzątan ie, wyposażenie 
i  odzież ochronną dla b ib lio tek a rza . B ib lio teka  je s t  czynna 
5 dni w tygodniu /oprócz sobót i  n ied z ie l/  przez 4 godziny dzien
n ie . Kierownikiem placówki  je s t  Kol. Ewa Wierzbicka.

W chw ili otwarcia ks ięgozb iór b ib lio te k i był bardzo skromny 
l i c z y ł  374 wol. W ciągu roku przybyło z zakupu 730 wol. W dniu 
31 grudnia 1983 r . ks ięgozb iór l i c z y ł  1.104 wol. o strukturze: 
lite ra tu ra  piękna dla d z iec i 359 w o l., l it e ra tu ra  piękna d la  do
rosłych 449 wol. i  l ite ra tu ra  z innych działów 296 wol.
Właściwy dobór lit e ra tu ry  do t e j  b ib lio te k i je s t  zagadnieniem 
pierwszorzędnej wagi. S zczególn ie staranny dobór ma na celu dos—; 
ta rc zenie choremu w łaściwej ks iążk i. W skład księgozbioru wchodź: 
lite ra tu ra  fachowa dla personelu medycznego. Książki przechowywa- 
ne są w zamykanych oszklonych szafach, umożliwiających wolny do-
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miała dokonywać 2a~<upćw nowości na rachunek ZOZ, opracowywać je  
i  sprawować opiekę instruktażową. Nie załatwiono jednak sprawy 
zasadniczej - zatrudnienia pracownika, Prowadzenie b ib lio tek i 
zlecono nadal jednemu z pracowników ZOZ, jako za jęc ie  dodatkowe, 
oez dodatkowego wynagrodzenia. Wpłynęło to  ujemnie na d z ia ła l
ność b ib lio te k i.  Była ona otwierana n ieregu larn ie , księgozb iór 
zaniedbany a chorzy m ieli utrudniony dostęp do książek* MBP wie
lok ro tn ie  zwracała się do ZOZ w t e j  sprawie, a le n ie odnosiło 
to żadnego pozytywnego skutku. Należy nadmienić, że współpraca 
MBP z ZOZ w tym okresie n ie  układała się n a jle p ie j*  Po długich 
staraniach MBP otrzymała w 1983 roku z Wydziału Kultury Urzędu 
Wojewódzkiego, pokrycie finansowe na zatrudnienie pracownika.
Z dniem 1 lip c a  1983 r . p rzy jęto  do pracy na 3/4 etatu ko l. Wandę 
Ostrowską, która przeszła  praktykę wstępną w MBP.

Księgozb iór b ib lio te k i je s t  n iew ie lk i /1064 w o l./« Korzysta
ją  z niego pacjenci i  personel szp ita la . Książki wypożyczane są 
w dni powszednie w b ib lio te c e  lub przez donoszenie ciężko chorym 
do łóżek. W pierwszym półroczu 1984 r .  zarejestrowano 304 c zy te l- 
ników i  1452 wypożyczenia. Nie je s t  to  wynik imponujący a le  sy
tuacja b ib lio te k i,  podobnie jak całego s zp ita la , je s t  trudna. 
Ostróda już od wielu la t  czeka na nowy budynek szp ita la , gdyż 
obecny je s t  stanowczo zbyt mały i  niefunkcjonalny.

B ib lio teka  Publiczno-Szpitalna n ie ma własnego lokalu. 
Księgozb iór umieszczony je s t  obok fachowego księgozbioru lekars
kiego w zamkniętych, przeszklonych szafach i  znajduje się 
w ś w ie t lic y  s zp ita ln e j, która służy również jako miejsce narad 
personelu i  magazyn kiosku " Ruchu". Podczas narad bib liotekarka 
musi opuszczać pomieszczenie.

Kolejnym problemem je s t  brak oddzielnego wejścia. Do b i
b lio tek i można wchodzić przez pomieszczenie kiosku "Ruch". W przy- 
padku gdy kiosk je s t  nieczynny, do b ib lio tek i można wejść tylko 
przez pomieszczenie stołówki dla personelu, przez które, ze wzglę- 
dów sanitarnych, n ie wolno przechodzić pacjentom.

Innym problemem je s t  niedostatek odpowiednich książek. 
Zgromadzony księgozb iór n ie  zawsze odpowiada zainteresowaniom 
ludzi chorych. Napływ nowości je s t  n iew ie lk i z uwagi na skromny 
budże t, brak odpowiednich nowości i  miejsca w b ib lio te ce . W naj
bliższym czasie MBP przekaże dużą partię starannie dobranych
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K s ią żek  z e społecznej zb ió rk i przeprowadzonej w czasie Telew iz y j-
 nego Turnieju Miast Nysa-Ostróda.

 Przedstawionych problemów b ib lio te k i dyrekcja ZOZ nie może
 rozwiązać z uwagi na ciężką sytuację szp ita la . Nie  ma mowy o ja - 

k ie jko lw iek  modernizacji pomieszczeń. Na poprawę warunków można 
 l i czyc dopiero po wybudowaniu, za k ilk a  la t ,  nowego budynku.

ZOZ n ie może p rzeznaczyć w iększej sumy pien iędzy na b ib l io te
kę .  W t e j  sy tu acji wszelkie dodatkowe koszta ponosi MBP, która 
dostarcza f o l ię ,  druki, odzież ochronną i  inne m ateriały n iezbęd- 

 n e  d o  d z ia ła ln ośc i b ib lio te k i.  W najbliższym czasie planuje się 
 zaopatrzyć o ib lio tek ę  w stoisko wystawowe, trwał e rozdzie lacze  do 
 ksi ęgozbioru i  napisy informacyjne.

 Celina Pych

 Nasze nowe biblioteki

7 .  W  K o m b in a c i e  O g r o d n i c z y m  w  Ł ę g a jn a c h

1 grudnia 1982 r. nastąp iło  otwarcie B ib lio tek i Publiczno- 
Zakładowej w Kombinacie Ogrodniczym w Łęgajnach - niedużej wsi 

 położonej w od leg łośc i 12 km od Olsztyna, w gminie Barczewo. Tym 
 samym zosta ły  uwieńczone sukcesem kilk u le tn ie  staran ia czynione 
 w dyrek c j i  Kombinatu*

B ib lio teka  zna lazła  pomieszczenie w św ie t lic y  hotelu robotni 
 c z e g o .  Ks ięgozb ió r w l ic z b ie  ok. 1000 wol. umieszczono w szaf ach/ 
 oszklonych, zamykanych -  z konieczności - na klucz. Kierowniczką 
 zos ta ła  Barbara Zwierkowska mająca wykształcenie b ib lio teka rsk ie .
 W  p ra ktyce połączen ie ś w ie t lic y  z b ib lio teka  okazało s ię  nieko-  

 rzystne dla t e j  o s ta tn ie j. Odmienny charakter pracy obu tych pl a- 
cówek ni e  sp rzy ja ł rozwojowi czyteln ictw a, utrudniał nadzór nad 
księgozbiorem, wkrótce wiec kierowniczka zrezygnowała z pracy, 

 Z dniem 1 lu tego 1983 r. pracę w b ib lio te c e  podjęła Genowefa 
 Gilewska. " Urzędowanie" w b ib lio te c e  rozpoczęta od starań o inne 
 pomieszczenie. Otrzymała je .  Był to bardzo mały pokój w bezpośred- 
 nim sąsiedztw ie ś w ie t lic y . Nie zadowoliło to wszakże p. Genowefy.
 Nadal zabiegała o bardzie j stosowny na b ib lio tek ę  lok a l. 15 maja

1983 r . b ib lio tek a  przen iosła  się  do kol ejnego pomieszczenia,
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które  zajmuje do chw ili obecnej* Jest to loka l o powierzchni
15 m2 usytuowany na parterze hotelu robotniczego. BPMiG w Barcze- 
wie wyposażyła go w regały na książk i i  czasopisma, s to lik , b iur- 
ko* 

B ib lio teka  służy głównie 630 osobom zatrudnionym w Kombina- 
c ie . Czytelnikami są przede wszystkim mieszkańcy hotelu robotni
czego, pracownicy Kombinatu mieszkający w pobliskim osiedlu  oraz 
ich d z ie c i. Mieszkańcy wsi Łęgajny z rzadka korzystają z b ib l io -  
tek i. Przyczyn należy szukać w dość znacznej od ległośc i od b i-  
bl io te k i  i  w tym, że we wsi znajduje się duży punkt b ib lio teczny. 
B ib lioteka na 31. X I I . 1983 r. zarejestrowała 92 czytelników 
i  1638 wypożyczeń* Według stanu na 31. X.1984 r . lic zb a  czyte ln i- 
ków wynosiła 126 i  1783 wypożyczenia, księgozb iór l i c z y ł  1660  
wol. i  13 tytułów czasopism. Zainteresowanie czytelników dorosłych 
budzi głównie lektura tzw. " rozrywkowa" i  książk i z gospodarstwa 
domowego. Uczący się poszukują lek tu r szkolnych, nierzadko też  
korzysta ją  z księgozbioru podręcznego. N ie lic zn i ty lko  poszukują 
l ektury fachowej. Powszechnie też wypożyczane są czasopisma do  
domu, bowiem korzystanie z nich na miejscu, z uwagi na szczupłość 
pomieszczenia b ib lio tecznego , je s t  utrudnione. 

B ib liotekarka współpracuje z pracownikiem KO przy organiza- 
c j i  imprez, nawiązała kontakt z przedszkolem -  d z iec i regu larn ie 
odwiedzają b ib lio tek ę , zapoznając się z j e j  pracą. Trudniej je s t  
o współpracę ze szkołą znajdującą się we wsi i  mającą n ie ź le  za-  

opatrzoną b ib lio teK ę szkolną. 
Dyrekcja Kombinatu, poza lokalem, n ie  łoży zbyt w iele na i 

działa lność b ib lio te k i. Kierowniczka je s t  bowiem zatrudniona i  wy- 
nagradzana przez Urząd Miasta i  Gminy w Barczewie, w potrzebne  
do prawidłowego funkcjonowania b ib lio te k i materiały i  sprzęt za-  
opatruje ją B ib lio teka  Miasta i  Gminy a książk i zakupuje Oddział 
Wie js k i WBP /z budżetu WBP/. Kombinat jedyn ie dostarcza f o l i i   
do okładania książek oraz wymaga, aby pracownicy zwalniający s i ę 
z pracy w ogrodnictwie stemplowali w b ib lio te c e  kartę obiegową. 

Z perspektywy dwuletniej d zia ła lnośc i b ib lio tek i wynika,  
że decyzja o organ izac ji j e j  w tym ośrodku była słuszna. B ib lio te- 
 ka powoli wrasta w środowisko, które miało utrudniony dostęp do  

książk i, a nawyki czy te ln ic ze  były n ik łe  lub żadne.

Krystyna Szypowicz



-  22 -

8. N ie typowa b ib lio teka  w  os ied lu  Jaroty

kowvu £  !  ?r2y U l- WarikowiC2*  oyła n iejako prezentem gwiazd,
kowym dla  oueszRancow os ied la  Jarozy. Otwarta zosta ła  23 grudnia
1963 r . Skromnie i  bez fan fa r. Za to  sama placówka wielka i  jasna 
imponowała swoim wyglądem i  ku siła  do b liższego  poznania.

i na1acvc7s? ° tWarCia b ib ll0 t6 k l P la— y równolegle do rozpoczy
nających s ię  za jęć  szkoli,ych zos ta ł znacznie przekroczony. Zaw in ili

,tym razem wykonawcy sprzętu. Na jbardzie j n ie c ie r p l iw i l i  s ię  przv-

' ’ "a jm łodsi c zy te ln icy . Nasza krzątanina wywoływała ich  ż y * ;

-  1 ” * « “ • « ,  «  ,  3 5tron M y L
,.z to lm go  ta o lic e  tm om u jąca  o ta tn lm łu  placówki. i ł a « „ le  „ z p o -
• '.ząlyszę i  erze  i  można było spokojnie "odeprzeć pierwszy atak
' ,czytelników". Chociaż w iedzieliśm y jak specyficzną placówką je s t  
rzkoła nr 25 w osiedlu  Jaroty / lic z y  ponad 2.600 uczniów/ to  je s z -  
>ze przez długi czas wprawiały nas w zdumienie informacje typu, 
i e uczeń je s t  z k lasy V »K*.

. .  ^ ia  18 JeSt placów!^  dziec ięcą  z oddziałem dla dorosłych, 
akie by ły za łożen ia  organizacyjne. I  choć ks ięgozb iory  i  pow ierz- 
« , l e  obydwu wypożyczalni są róv*,e /w kumie 140 m2/. to  dominowa-

!  t6 j Pien,,S2ej sta ł0  s i? fak te“  Już od pierwszego dnia otwarcia, 
-rtm pracy mierzony je s t  dzwonkiem szkolnym, i  wtedy nawet pani 
i)rzą .a-zka  s ta je  na p ierw szej l i n i i  tzn. na korytarzu lub przy 
i ■'zwiach i  * regu lu je ruchem**,

można sobie wyobrazić pędzące na wy,c iff i C2est0 Całe k la  

■ ,,aczna czesc d z ie c i odwiedzających b ib lio tekę-chc ia łoby si*> p0wie- 
1 . le c  wpadających do b ib lio tek i-k o rzy s ta  z czasopism, cześć o i l e  

| ą2ą ? % % % }  k s ią żk i. /Wciągu 10 m-cy pracy 18.907 wypożyczeń
• tiązeic lytzśsopism /. Nasze zaproszenia na po lekc jach  rzad z ie j 
■; noszą skutek. Osiedle je s t  oddalone od szkoły i  po raz drugi
! udniej dotrzeć. Za to  w ieczory baśni, k tóre weszły już w sta ły  

an zajęć mają swoje l ic z ą c e  k ilk a d z ie s ią t  osób grono uczestników, 
rwne plakaty z pięknymi ilu s tra c jam i, k tóre wykonuje kol.Krystyna 

.iarew ioz,przypom inają  i  zachęcają do p rzy jęc ia . Jako już s ta ły  
i anent dekoracyjny są eksponowane rysunki d z ie c i. W ciągu 10 m-cy 

H ien ia  placówki odbyło s ię  sporo imprez: m.in. spotkanie autora-
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Zdzisława Kosmowska

k ie z Aleksandrem Minkowskim i  Jerzym Korkozowiczem, spotkanie 
z Janiną Górnikiewi cz z okazji Dni Morza, konkursy zgaduj-zgadule 
W imprezie organizowanej na Dzień Matki uczestn iczył nawet -  
jeden o jc ie c . W I  półroczu pracy, szkoła zręczn ie wkomponowała 
tzw. "ok ienka" w codzienny tok zajęć b ib lio te k i. Kol. Maria 
Szymocha, która je s t  kierownikiem ca łe j placówki była w zasadzie 
w stałym pogotowiu. Po prostu z jaw ia ła  s ię  pani z klasą i  odbywa
ła się lek c ja  b iblio teczna  bez wcześniejszych uzgodnień. W sumie 
było tych le k c ji  ponad 25. Wypada tu  też pochwalić s ię , że warsztat 
pracy placówki je s t  dobrze przygotowany. Staraliśmy s ię  o to  bar
dzo. A więc piękne, estetyczn ie  wykonane informacje o księgozbio
rze /dzieło  plastyka Wiesława Wachowskiego/, o seriach wydawni
czych. rozdzie lacze działowe i  a lfabetyczne, porządnie prowadzone 
ka ta log i, wystawki książek z odpowiednią oprawą plastyczną zmie
niane k i lk a razy w miesiącu. A przede wszystkim księgozb iór może 
nie tak liczn y  w chw ili otwarcia, a le  pięknie opracowany i  k ilk a 
d z ies ią t tytułów czasopism.

Fi l i a  nr 18 je s t  jedyną placówką na teren ie  Olsztyna doko
nująca własnego zakupu książek poza zakupem centralnym. Korzysta 
z usług sąsiedzkich ks ięgam i. Tak więc książki wpływając dwoma 
kanałami zwiększyły i lo ś ć  zbiorów o 2.000 woluminów w ciągu 10 
miesięcy /w sumie aktualnie je s t  już ponad 10.000 wol./. Nie je s t  
to  wprawdzie i lo ś ć  zadowalająca przy l ic z b ie  czytelników 1 . 153, 
a le  w sposób znaczący wspomaga b ib lio tekę szkolną.

Znacznie s ła b ie j prosperuje wypożyczalnia dla dorosłych. 
Martwi się tym trochę ko l. Barbara Kuryło. Dotychczas zapisało 
się do n ie j 300 czytelników, którzy wypożyczyli w ciągu 10 miesię- 
cy 1984 r. 5.000 wol. Na ten stan wpływa zapewne obecność drugiej 
placówki - Fi l i i  nr 15 mieszczącej s ię  przy ul.Murzynowskiego, 
na tym samym osiedlu , le p ie j  zaopatrzonej i  d z ia ła ją ce j od 3 la t .

Zamierzenia projektantów szkoły zmierzały do stworzenia 
ośrodka oświatowo-kulturalnego w osiedlu , w którym poza księgar
nia i  b ib lio teką  znajdą m iejsce kluby młodzieżowe i  in . Czas poka 
że w jakim stopniu plany te  zostaną zrealizowane*
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I I .  BIBLIOTEKARZE. LUDZIE KSIĄŻKI.

W arm ia piórem  opisana - o twórczości M arii Z ientary-M alewskiej.

/Skrót re fera tu  wygłoszonego na s e s ji poświęconej twórczości 
M arii Z ientary-M alewskiej, zorganizowanej przez Wojewódzką 
B ib lio tekę  Publiczną i  Oddział Wojewódzki Stowarzyszenia PAX 
w O lsztyn ie , w dniu 17 października 1984 roku/.

 Rożnymi drogami b ieg ło  ż y c ie  M arii Zie ntary-M alewskiej, w różne 
miejsca  rzucały ją  lo sy  a le  zawsze Warmia pozostawała n a jb liższą  j e j  
sercu ziem ią, czemu dawała wyraz w c a łe j swojej twórczości w okresie 
 sześćdzies ięc iu  p ięciu  la t .  Charakterystyczny dla dorobku p isarsk ie- 
go monotematyzm wynikał z ogromnego przywiązania p isarki do stron 

rodzinnych i  z pragnienia ukazania najważniejszych spraw dotyczących 
:!3Ów Warmiaków.

 Pierwsze w iersze młodej poetki powstały pod wpływem osobistych 
przeżyć w rodzinnej wsi Brąswałdzie. Przyroda, ż y c ie  mieszkańców 

podziw dla piękna natury, uw ielb ien ie Boga jako Stwórcy otacza
jącego świata -  to  tematyka j e j  młodzieńc ze j p o e z ji. O "sztuce rymo-

twórc ze j"  w ied zia ła  w iejska dziewczyna ty lk o  t y l e ,  że  w iersz musi 
się rymować, podobnie jak  ludowe "ku rlan tk i", których od najmłodszych 
lat uczyła ją  matka. Zachętą do dalszego pisan ia była ocena w ierszy 
dokonana przez duchowego przewodnika M arii Z ientary -  księdza Walen-
tego Barczewskiego. Swoje w iersze zamieszczała warmińska poetka 

w  
"
G ościu  Niedzielnym ", dodatku do "Gazety O lsztyń sk ie j", podpisując 
k ryptonimami M.Z. z Brąswałdu, Maria z Brąswałdu. Dopiero później, 
gdy zaczęła  pracować w redakcji "Gazety O lsztyń sk ie j" w 1921 roku,
t ten jakby o śm ie lił ją , by ujawnić własne autorstwo.
 Rodowód tego poetyckiego dorobku wywodził się z wzorców po lsk ie j 

poezj i  klasyków -  M ickiewicza, a głównie Konopnickiej i  Kasprowicza.
Po tę l iry k ę  s ięga ła  młoda poetka, gdy miała już za sobą edukację 

kośc i, zdobywaną na lekc jach  u księdza Barczewskiego, na kursach 
naucz y c ie lskich  w O lsztyn ie  prowadzonych przed plebiscytem przez 
y ka Lewandowskiego i  w reszcie, gdy odbywała naukę w Seminarium 
nauczycielskim  w Krakowie. Tradycje p oez ji p o lsk ie j przeszczepiała

w swoich wierszach na grunt warmiński, tym naśladownictwem prowadząc
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swoich współrodaków na szlaki l i te ra tu ry  narodowej.

Z czasem w poezji Marii Zientary coraz częśc ie j  i  mocniej 
zaczęła pobrzmiewać nuta patriotyczna, gdy ważne wydarzenia 
h is to r i i  zmienić miały losy Warmiaków - p lebiccy t i  następstwa 
po plebiscytowej k lęsk i. Znamienne wśród j uweniliów poetki są 
dwa wiersze: “ Wytrwaj aż do końca" i  “Odpowiedź" . Pierwszy bu
d z i ł  świadomość narodową Warmiaków, nawołując ich po przegranym 
plebiscyc ie  do pozostania na ziemi przodków, na Warmii:

I drugi wiersz, będący odpowiedzią na kierowane pod adresem. po- 
etki ataki ,  krytykujące j e j  twórczość, które rzucał w prasie 
niemieckiej wrćg Polaków Max Worg itzk i ,  wiersz - credo poetyckie 
jakiemu wierna pozostała przez całe życ ie :

Gwałtowny wybuch młodzieńczej twórczości na początku dwudziesto- 
le c ia  międzywojennego ustępuje miejsca w życiu Marii Zientary 
w latach następnych dzia ła lności w ruchu poloni jnym, a przede 
wszystkim pracy w polskim szkolnictwie na terenie Niemiec. Od 
czasu do czasu pojawią się w prasie p o lsk ie j :  "Gazecie Olsztyń
sk ie j"  czy "Głosie Pogranicza i  Kaszub" wiersz poetyki czy też 
artykuł, s ięgające po b l is k ie  Pola*om sprawy,

W latach powojennych znów ożyła i  rozbrzmiała poetycka nu
ta warmińskiej twórczyni. Nie od razu jednak drukowano j e j  wier 
sze, nie od razu uznano ją  z a poetkę regionu. Po pierwszych la -  
tach przemilczania f aktu is tn ien ia  twórczości Marii Zientary 
w dwudziestoleciu międzywojennym, zaczęły ukazywać się j e j  utwo- 
ry na łamach utworzonego dodatku do "Słowa Powszechnego" -  "S ło= 
wa na Warmii i  Mazurach". Stało się to  dopiero po przy jęciu  po-

Tam w ojczyźnie - prawda - miło, 
bo gdzież l e p ie j  by nam było, 
l ecz i  w Polsce n ie  ma nieba,
A Polaków tu nam trzeba!

Bud uję rymy z prostych słów 
I  proste wszystkie moje pieśni / . . ./   
Dla ludu mego śpiewać chcę.
Bo lud nasz biedny ukochałam,
Może choć jedną otrę łzę 
A wszystkie otrzeć tak bym chciała.



tk i do Związku L iteratów  Polskich  na uroczystości obchodów ku czci 
poety mazurskiego Micha ła  Kajki w Ełku w 19 5 2  roku. wiersze z tych 
lat oddają aktualne sprawy, rozgrywające się na Warmii, odb ija ją  
współ czesne wydarzenia, pisane są znów z potrzeby ch w ili, gdy trz e -  
ba walczyć o uznanie Warmiaków za ludność rdzennie polską, zamiesz
kałą od wieków na tych ziemiach, gdy trzeba budzić poczucie przy- 
należnosci narodowej, gdy należy zaakcentować zachodzące na Warmii 

 i Mazurach procesy in tegracy jne . Pragnieniu zb liżen ia  ludności auto- 
chton icznej z ludźmi przybyłymi na te  ziem ie dała -wyraz w poetyckim 
elementa rzu :

Dłonie podajmy bratn ie i  drżące 
niech  po łzach, g łod z ie  i  poniewierce 
Wspólnie zleczymy rany krwawiące -  
A wy za serce - d a jc ie  nam serce.

 W  latach  powojennych poetycka twórczość M arii Z ientary podej- 
mowała przede wszystkim wydarzenia współczesne, natomiast proza od- 
wracała s ię  ku dawnym czasom, ukazując h is to r ię  Warmii, życi e j e j  
mieszkańców w minionych wiekach, obyczaje miejscowego ludu i  bogaty 
obraz obyczajów. Ta tematyka zapełn ia karty w ielu utworów warmiń- 
skie j  p isa rk i począwszy od p ierw szej ks iążk i napisanej wspólnie 
Wandą Pieńkowską i  wydanej w 1954 roku "Rośnie do słońca", będącej 
zbiorem reportaży z  m iejscowości warmińskich. Przeszłość h istorycz- 

na O lsztyna i  okolicznych wsi op isa ła  Zientara-Malewska, współczesna 
ty  oddała w reporterskim  zw iadzie Pieńkowska. W rok późn ie j na 

półki k s ięga rsk ie  t r a f ia  ko le jn a  książka p isark i " Legendy dwóch 
 rzek", gd zie  autorka łączy  opowiadania współczesne, prezentujące ideę 
integra c j i  m iejscowej ludności z napływową, z baśniami, których 
akcja  rozgrywa s ię  w scen er ii warmińskiej przyrody -  lasów, pól, j e-  
zior. Lokalny k o lo ry t legend i  podań wzbogaca język bohaterów, za- 
any w gwarze regionu, n ie  poddany l i t e r a c k ie j  s t y l i z a c j i .  Również 

w autobio g ra fic zn e j ks iążce  " Ś ladami twardej d rog i", wydanej w 1966
roku, wiele m iejsca poświęca Zientara-Malewska wspomnieniom własnego 
dzieciństwa i  młodości na Warmii. By zakończyć r e je s t r  pozyc ji pro- 
zatorskich, w których Warmia "zos ta ła  piórem opisana", trzeba wspom-

nieć o zb io rze  pięknych legend warmińskich: "Baśnie znad Łyny" /do- 

czekaly się dwóch wydań - 1970, 1974/, następnie o książce "Księża 
i  warmińskiej" /wyd. 1972/, "D zia łacze spod znaku rodła" /wyd. 

/ , gdzie prezentowane są m.in. sylwetk i Polaków działa jących
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w ruchu polonijnym na Warmii, “ To n ie ballada, to prawda" /wyd. 
1976/, "G ietrzwałd -  d z ie je  po lskości" /wyd. 1976/. Obecnie wydaw
nictwo "P o je z ie rze "  przygotowuje do druku napisaną w ostatnich la - 
tach książkę p isarki "Wieś nad łąkami", poświęconą j e j  rodzinnej 
wsi - Braswałdowi.

Wśród siedemnastu pozycji książkowych, które wyszły spod pió-
ra Marii Z ientary-Malewskiej , ty lko  dwie odbiegają od tematyki war- 
miński e j , opisuje w nich autorka f akty związane z własną pracą na- 
uczycielską na ziemi z ło tow sk ie j i  babim ojskiej, rzucając osobiste 
lo sy na t ło  h is to r i i  tych ziem i  życ ia  ich polskich mieszkańców - 
sa to  książk i "Z łotow szczyzna" /wyd. 1971/ i  "Płonące krzaki nad 
Obrą " /wyd. 1961/.

Jednak najpełniejszym  zapisem obrazu dawnej Warmii w całym 
dorobku pisarskim Marii Z ientary-Malewskiej  sta ła  się książka 
"Warmio moja m iła", wydana w pięknej szacie graf iczn e j przez In-  
stytu t Wydawniczy "Pax" w 1959 roku, będąca kompendium wiedzy o t ym 
regionie. Warto szerze j zatrzymać się nad ta pracą, dziś j uż prawie 
nie do zdobycia nawet w b ib liotekach , w których należy do książek 
spisanych na s tra ty  " zagubionych" przez czytelników.

Książkę " Warmio moja m iła" można p o d z ie lić  na pięć odrębnych 
części tematycznych, choć n ie  są one przez pisarkę wyodrębnione. 
Autorka wprowadza czyte ln ika  w piękno przyrody -  j eziora , lasy, 
klim at, krajobraz ukazuje w form ie poetyckiego opisu, przep lata jąc 
go legendą, czy przysłowiem ludowym podanym w gwarze. W da lszej 
części książk i Z ientara-Malewska odwołuje s ię  do wydarzeń h is torycz- 
nych. Przedstawia losy  Warmii od XV wieku po wiek XIX, gdy ludność 
gnębiły wojny, pożary, k lęsk i żywiołowe, zarazy i  głód. Ukazuje na- 
s ila ją cą  s ię  germanizację i  walkę o polskość, przypadające na dru
gą połowę XIX wieKu, k re ś li sylwetki ludzi, którzy s ta l i  s ię  bojow- 
n ikami sprawy p o lsk ie j. Wspomina o rozwoju prasy wydawanej w pols- 
kim języku w Niemczech, na koniec opisuje zabytki architektury, 
przeważnie sakralnej, znaczącej ślady polskich duchownych j ak 
i  polskich rzemieślników, Którzy te  obiekty w znosili. Pisarka s ię- 
ga po różne dokumenty, przekazy h istoryczne. Jednak w przeważają
cej mierze opiera s ię  na własnych wspomnieniach, bądź znanych je j 
przekazach ustnych. Stąd trudno oddzie lić  prawdę od zn iekształco
nych czasem r e la c j i  naocznych świadków czy wręcz anegdot opowiada- 
nych przy różnych okazjach. 
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9. Pan i Z iu ta  ze  Ś w ią tek
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B iogra fia  Józefy Morgiewi.cz, kierowniczki Gminnej B ib lio tek i 
Publicznej w Świątkach, j est właściwie krótka i  na pozór zwyczajna 
Jednak ro la , Jaką odegrała i  odgrywa w swoim środowisku, stawia J a  
w rzędzie  zasłużonych b ib lio teka rzy  naszego województwa*

Pracę zawodową rozpoczęła Józefa Morgiewicz w wieku 16 lat,  
początkowo Jako pracownica biurowa, a następnie organ izator pracy  
kulturalno-oświatowej w Ełdytach Wielkich. Z dniem 1 września 
1957 r. została kierownikiem Gromadzkiej B ib lio tek i Publicznej  
i  od t e j  pory h is to r ia j e j  życ ia  splata się ś c iś le  z h is to r ią  b i -  
b lio te k i w Świątkach. Nie miała żadnego doświadczenia w t e j  pracy 
wymagającej przecież współdziałania z różnymi instytucjam i, szkołą, 
władzami lokalnymi. Trudności te zosta ły jednak szybko przezwycię- 
żone. Równie dobrze poradziła  sobie  pani Ziuta z opracowaniem  
i  uporządkowaniem księgozbioru. 

B ib lio teka m ieściła  się początkowo w ciasnym lokalu przy Pre- 
zydium Rady Narodowej. Gdy rozpoczęto budowę Domu Strażaka, miesz- 
kańcy wsi wysunęli propozycję dobudowania p iętra  na potrzeby biblio- 

tek i. Wiele wysiiku włożyła pani Ziuta w urządzenie nowych pomiesz- 

czeń i  przen ies ien ie księgozbioru. Wydawało się w owych czasach,  
j est to loka l obszerny, a le  szybko zape łn ił się on książkami, Szcze- 
góln ie  ciasno zrob iło  się po połączeniu te j placówki z biblioteką 
szkolną. Księgozb iór biblioteki zwiększył się o kilka tysięcy wolu- 
minów, przybył także nowy pracownik w pełnym wymiarze godzin za-  
trudniony przez Szkołę Gminną.

I dotychczas dobrze d z ia ła jąca  b ib lio tek a , staje s ię  odtąd 
przodującą w województwie. N ie ty lk o  wypożycza s ię  tu k siążk i, ale  
wychodzi naprzeciw zainteresowaniom i  potrzebom czytelników, orga- 
nizując imprezy popularyzujące książkę i  czyteln ictw o m.in, spotka- 
n ie  autorskie, konkursy, uroczystości z okazji Dnia Matki, Dnia Ko- 
b ie t, Dnia Dziecka itp .

Gdy w 1982 roku powstał projekt remontu Domu Strażaka, za- 
częła  zabiegać pani Józefa o dobudowanie dodatkowego pomieszczenia. 
Je j dzia łan ia  zosta ły uwieńczone p o w od zen i.em B ib lio teka  uzyskała



Zo fia  Koprowska
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powierzchnię 30 m2 gd zie  w roku następnym urządzono c zy te ln ię .
Współpraca za szkołą is tn ia ła  zawsze. P o  połączeniu obu b i

b lio tek  s ta ła  s ię  codziennością. Ciekawe fon ty  z najmłodszymi 

czytelnikam i m .in . międzyszkolne konkursy recyta torsk ie , pochody 
postaci książkowych, na s ta łe  weszły do programów prac oświatowo- 
wychowawczych. Pracownice b ib lio te k i uczestniczą regu larn ie w pra
cach Rady Pedagogicznej, dokonują ana liz  czyte ln ictw a pod kątem 
potrzeb szkoły*

Pani Ziuta zawsze uczynna, pogodna, koleżeńska stara się 
być pomocną i potrzebną tym wszystkim, k tórzy potrzebują j e j  cen- 
nych rad wynikających z d ługoletn iego  doświadczenia. N ie szczędzi- 
także s i ł  w pracach zarówno na rzecz sw ojej wsi p od leg łe j f i l i i  
jak też  własnego warsztatu pracy.

Jest radną Gminnej Rady Narodowej czwartej kadencji, człon
kiem kom isji d/s kultury, ośw iaty i  spraw socjalnych, przewodni- 
czącą Rady Gminnej PRON.

 Za pracę i  dzia ła lność społeczną zosta ła  uhonorowana w ie lo -
ma cennymi odznaczeniami m.in. Srebrnym Krzyżem Zasługi, odznakami 
Zasłuż ony Działacz Kultury oraz Zasłużonym dla Warmii i  Mazur. 
 C ieszy się  t akże szacunkiem współpracowników, dużym zaufa-
niem i  uznaniem zwierzchników, cenią j ą c zy te ln icy  za wiedzę i  oka- 
zywaną pomoc.  

Dewizą pracy pani Z iu ty j est Maksyma Joachima Lelewela;

"B ib lio tek a  n ie  j est po to , by była w paki
 pozamykana albo do ozdoby służąca, j es t po to ,
 by była powszechnie użytkowana".

I rzeczyw iśc ie  j e j  b ib lio tek a  j est placówką żywą, tętn iącą  gwarem,
miejscem spotkań starszych i  młodszych czyteln ików  z e Świątek 
i ok o lic . Świadczą choćby o tym poniższe l ic z b y :  ks ięgozb iór  

.700 wol. /w tym 12.400 w częśc i "pu b liczn e j" i  8.300 szkolnej/, 
Czy te ln ic y  -  640 /w tym 358 do la t  14/, wypożyczenia -1 3 .8 4 1 . 
Trzeba dodać, że  w 1983 roku nastąp iło  znaczne obniżenie wyników 
czyte ln ictw a , w stosunku do la t  poprzednich, z uwagi na długotrwa
ły remont b ib lio te k i i  zlokalizow an ie placówki na ten okres w lo -  
kalu położonym poza wsią*
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I I I .  POMOCE METODYCZNE. PRZEPISY PRAWNE.

11. H is to ria  L itera tu ry  Polskiej 

Okres 40 - le c i  a PRL

/Lekcja b ib lio teczna  dla uczniów szkół średnich/

Celem le k c ji  je s t  wskazanie uczniom - lite ra tu ry  przedmiotu 
metody poszukiwania materiału, sposobu korzystania z podręczników 
i  informatorów, a także wdrożenie do posługiwania s ię  warsztatem 
bibliotecznym przy opracowywaniu tematów literack ich *

W n in ie js ze j le k c ji  posłużyłam się wyłącznie podręcznikami 
z zakresu h is to r ii  l i t e ra tu ry . Lekcję można więc ewentualnie uzu- 
pełnić dodatkową lekturą szczegółową.

Tematyka i  kolejność pytań je s t  tak uporządkowana, by mogli 
objąć cały okres 40-le c ia , wykazać jego  zróżnicowanie i  ewolucję 
przypomnieć sylwetki najważniejszych twórców, wskazać krytyków  
i  historyków lite ra tu ry  zajmujących się tym okresem historyczno- 

literack im .
Zespoły opracowujące pytan ie powinny lic zy ć  2-3 osoby. Cza 

trwania le k c j i  -  2 godziny lekcyjne:
-  pogadanka wstępna,  rozdanie kartek ćwiczebnych -  10 min. 
-  prace w grupach -  30  min.
-  omówienie wykonanych zadań -  45 min. 
-  podsumowanie - 5  min.

PRZEBIEG LEKCJI:

Pogadanka wstępna, którą przeprowadza nauczyciel, lub b ib lio tek i 
powinna zawierać: omówienie celu le k c j i ,  wskazanie metody poszu- 
kiwania ks iążk i, objaśnianie techniczne dotyczące wykonywania ćwi- 

czeń . 
K a r t y  ć w i c z e b n e :

/uwaga: w kartach pominięto polecen ie typu: "Odszukaj w ka ta logu", 
"przynieś książkę z pó łk i" itp .  /.



I . OKRESY LITERACKIE. Praca zbiorowa poci red. J. Majdy . -
Warszawa 1983.

1. Odszukaj w podręczniku b ib lio g ra fię  okresu powojennego. 
Wynotuj wszystkie ogólne opracowania h is to ryczn o lite rac
k ie .

2. P rzeczyta j fragment rozdzia łu  S.  Jaworskiego, na s tr .
7-11. Podaj d e f in ic ję  "okresu h istoryczn o literack iego " 
i  “ prądu lite ra c k ie g o " .

3. P rzeczyta j fragment rozdzia łu  “ L itera tu ra  polska po 1939 
roku", na s tr . 327. Podaj nazwisko autora opracowania.  
Powiedz, na ja k ie  odcinki czasowo zwykliśmy d z ie l ić  ten 
okres l i t e r a c k i.

4. Powiedz, ja k i słownik zamieszczony je s t  na końcu podręcz
nika, kto go opracował. Odszukaj hasło i “ powieść h isto
ryczna" . Wymień piszących współcześnie p rzedstaw ic ie li 
tego gatunku lite ra c k ie g o .

I I .  Maciąg W ł.: LITERATURA POLSKI LUDOWEJ 1944-1964.-Warszawa
1973.

1. Na podstawie spisu t r e ś c i  op isz zawartość tematyczną 
I  i  I I  częśc i podręcznika.

Wynotuj ze spisu nazwiska wybitnych krytyków i  h istory
ków lit e ra tu ry  okresu XX- le c ia  powojennego.

2. Posługując s ię  sp isem t r e ś c i,  w częśc i “ Proza icy" — od
szukaj opracowanie o Jarosław ie I w  a s z k i  e w i -  
c z u. Odnotuj ważniejsze wydarzenia z la t  1945- 1949.
Z zamieszczonej na końcu rozdzia łu  b ib l io g r a f i i  wynotuj 
ważniejsze opracowania o Iwaszkiewiczu.

3. Odszukaj ro zd z ia ły  “Najważniejsze nagrody lite ra c k ie ,  
przyznane w latach  1946-1964" . Wymień autorów, nagrodzo
nych w la tach  1948-1959.

I I -  Wyka K . : POGRANICZE POWIEŚCI. Proza polska w latach  1945-
1948. -  W yd.II. Warszawa 1974.

1. Na podstawie noty wydawniczej -  powiedz, j ak ie prace 
stanowią zawartość tego tomu. Wymień  czasopisma, w któ
rych drukowane były zamieszczone tu szk ice .
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2. Na podstawie spisu tre ś c i / c z .I I  -  Sprawdzenia/  spróbuj 
wymienić tendencje tematyczne prozy l i t e r a c k ie j  pierwszych 
la t  powojennych.

3. P rzeczyta j pierwszy fragment eseju "Pogranicze powieści" . 
Scharakteryzuj rynek wydawniczy tego okresu.

4. P rzeczyta j rozd zia ł I I  eseju "Sprawy prozy*. Odczytaj głoś- 
no f ragmenty n a jtra fn ie j charakteryzujące " proces pisars
kiego konstruowania rzeczyw istośc i" w MEDALIONACH Z o f i i  
Nałkowskiej.

IV. O LITERATURZE POLSKIEJ. M ateriały. C z .I I :  Polska L iteratu ra
współczesna. Warszawa 1976.

1. Na podstawie wstępu i  spisu t r e ś c i,  powiedz -  dla kogo 

przeznaczona je s t  antologia, jak iego rodzaju teksty zawie
ra. Omów budowę pu b likacji.

2. P rze jrzy j artykuł A . Lema " Z problemów periodyzacji nowszej 
l ite ra tu ry ” . Wymień i  krótko scharakteryzuj okresy, na ja - 
k ie  d z ie l i  autor powojenną l i t e r a t u r ę polską.

3. Przeczyta j spis tre ś c i -  cz. D r a m a t .  Wymień dramaty 
opisane w poszczególnych rozdziałach. Podaj nazwiska au
torów rozdziałów.

4. Odszukaj artykuł W. Natansona "Dwa tea try ” . Powiedz, w ja 
kim czasopiśmie i  w którym roku zamieszczony był n iniejszy 
artykuł.

V. O LITERATURZE POLSKIEJ. M ateriały. Cz. I I I .  Programy i  pole
miki l i t e ra c k ie . Warszawa 1982.

1. Przeczytaj fragment wstępu na s tr .7 . Powiedz, z jakich 
tekstów składa s ię  antologia, ja k i przedstawia program. 
Wymień funkcje, ja k ie  przypisywał lite ra tu rze  pięknej 
Kazimierz W y k a. 

2. P rzeczyta j tekst M. K ierczynskiej "O rea lizm ie s o c ja lis 
tycznym” z 1950 roku. Scharakteryzuj program lite ra c k i 
tego okresu.

3. P rze jrzy j tekst Wł. Maciąga "Program realizmu so c ja lis ty c z- 
nego i  jego  re a liza c ja ” . Powiedz, jak ie  funkcje wyznaczono 
twórczości a rtystycznej w okresie stalinowskim. Jakie cza-



sopismo l it e r a c k ie  grupowało awangardę p isarzy tego okresu.
4 . Gdzie i  kiedy odbył s ię  przełomowy Zjazd P isarzy. Jakie były 

 jego  następstwa*

V I .  HISTORIA LITERATURY POLSKIEJ W ZARYSIE. Pod red. M. Stępnia 
i  A.W ilkonia. Warszawa 1976 PIW /lub inne/.

 1. Zapoznaj s ię  z  b ib lio g ra fią  zamieszczoną w podręczniku. Za
notuj, z jak ich  działów  składa s ię  b ib lio g ra fia  l ite ra tu ry  

 po roku 1939.

Wymień opracowania dotyczące twórczości Marii D ą b r o w 
s k i e j ,  Jarosława I w a s z k i e w i c z a  i  Tadeusza 
R ó ż e w i c z a .

 2. Odszukaj w s p is ie  t r e ś c i ro zd z ia ł "L ite ra tu ra  po roku 1939".
Zanotuj nazwisko autora. W tekśc ie  rozdzia łu  odszukaj fr a g -  
ment dotyczący l it e ra tu ry  em igracyjnej po 1956 roku. Wymień 
nazwiska i  ważn iejsze utwory p isarzy tworzących na em igracji.

3. Odszukaj w t ekście nazwisko Jerzego A n d r z e j e w 
s k i e g o .  Odpisz strony z ważniejszymi informacjami. 
Powiedz, jak są zaznaczone. Odszukaj je  w tekśc ie  podręcz
nika. Objaśnij powstanie tytu łu  powieści POPIÓŁ I  DIAMENT.

VII.  Balcerzan  E.: POEZJA POLSKA W LATACH 1939-1965. C z.I. : S tra te- 
 g ie  l ir y c zn e . Warszawa 1982.

1. Przeczy ta j w s tę p . Powiedz, na ja k ie  4 pytania odpowiada ksią
żka. Co oznacza wg autora p o jęc ie  " s t r a te g i i  l i r y c z n e j". 

 2. P rzeczyta j fragment rozdzia łu  "Poęzja  wobec wojny” , S tra te
g ia  świadka p t.  " Koniec wojny, czas zeznań lirycznych " .  
Scharakteryzuj krótko poezję twórców, którzy zabra li głos  
w t e j  sprawie.

3. P rzeczyta j fragment rozdzia łu  V pt. "S tra teg ia  ag ita tora  
 wobec s t r a te g i i  świadka". Powiedz, jakim i środkami wyrazu 
 charakteryzowała s ię  poezja agitacyjna okresu realizmu so-
 c ja lis tyc zn ego . Wymień poetów, piszących w tym okres ie .

VIII. B arte lsk i L . M.:  SYLWETKI POLSKICH PISARZY WSPÓŁCZESNYCH.
Warszawa 1975.

1. Z in form acji o autorze książk i wynotuj jego  prace krytyczno- 
l i t e r a c k ie .
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2.Na podstawie spisu tre ś c i i  spisu i lu s t r a c j i  -  wymień 
przedstawione w pub likacji sylwetk i. Powiedz, Jaki układ 
rozdziałów zastosował autor.

3. Odszukaj rozdzia ł o Tadeuszu B o r o w s k i m .  Zanot u j  
z j akich elementów składa się  całość in form acji. Przedstaw 
c echy charakterystyczne obozowej twórczości pisarza.

4. P rze jrzy j rozd zia ł o Leonie K r u c z k o w s k i m .  
Powiedz, j akie sytuacje ideowo-moralne stanowiły naj częściej 

sens jego sztuk poetyckich. 

IX . B arte lsk i L.M.: POLSCY PISARZE WSPÓŁCZEŚNI. Informator 
1944-1974. Warszawa 1977. 

1. Przeczyta j przedmowę a u to ra . Powiedz, j aka j e s t  i lo ś c io w a i
tematyczna zawartość oraz budowa informatora. 

2. Na przykładzie hasła: " K u n c e w i c z o w a M a -  
r  i  a" omów jego budowę, zawartość merytoryczną. Zwróć uwa- 
gę na to , co z dorobku twórczego p isarki znalazło  s ię   
w słowniku. Rozszyfruj nazwy wydawnictw. Wynotuj ważniej-  
sze opracowania o p isarce. I

3. Odszukaj hasło: " N o w a k  Tadeusz". Wynotuj p ie rwsze wy- 
dania jego książek. Powiedz, ja k ie  otrzymał nagrody l i t e -  
rack ie . 

X. AUTORZY NASZYCH LEKTUR. Szkice o pisarzach współczesnych. 
Pod red. Wł .  Maciąga. Wrocław 1973. 

1. Na podst awie słowa wstępnego, powiedz, dla jak iego typu 
odbiorców przeznaczony je s t  podręcznik. Jakie k ry te r iu m
zadecydowało o doborze in form acji. 

2. Ze spisu t r e ś c i  wynotuj autorów p o szczegó ln y ch  opracowani!
3. P rze jrzy j opracowanie Wł. Maciąga o Marii D ą b r  o w -  

s k i  e j. Powiedz, czym wyrażała s ię  id eo log ia  pozytyw is- 
tyczna w twórczości p isark i. Zapoznaj się z b ib lio g ra fią   
zamieszczona na końcu rozdziału . Wynotuj utwory M. Dąbrow-  
sk ie j, wydane po roku 1945. Wymień nazwiska krytyków l i t e- 
rackich, zajmujących się twórczością p isa rk i. 
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XI. Maciąg Wł. : 16 PYTAŃ. -  Portre ty  polskich prozaików współ- 
czesnych. Kr aków 1961.

P r z e jr z y j wstęp. Powiedz, jak ie  je s t  merytoryczne zawoże
n ie  tego zbioru krytyk.

2. Na podstawie spisu tre ś c i wymień nazwiska p isarzy, k tó -  
rych sylwetk i zamieszczono w zb iorze.

3. P r ze jr z y j ro zd z ia ł o twórczości Teodora P a r n i c 
k i  e g o, Powiedz, czym charakteryzuje się je g o powieść 
h istoryczna oraz ja k ie  zarzuty stawia mu autor opracowania 
P r ze jr z y j b ib l io g r a f ię .  Powiedz, w jak ich  czasopismach,
w okresie powojennym zamieszczone były recenzje SREBRNYCH 
ORŁÓW.

4. P rzeczyta j cz. 2., 3 i  4 zakończenia. Wymień grupy pokole
niowe, wyodrębniane przez Wł. Maciąga w lite ra tu rze  powo
jennej.

X II. Burkot S. , Stępień M.: WSPÓŁCZESNA LITERATURA POLSKA . 
j  Przewodnik i  m ateriały. Warszawa 1977

1. P rzeczy ta j fragment wstępu na s tr . 6. Powiedz, dla ja k ie 
go odbiorcy przeznaczony je s t  przewodnik, oraz jak iego 

rodzaju in form acje zawiera.
2. P rzeczyta j tek st na s tr . 123-124 o nurcie chłopskim

w l i t e r a t u r z e .  Wymień r e p r e z e n tan t ó w  te go  n u rtu .
3. Odszukaj w sp is ie  t r e ś c i in form acje o Ju lian ie  K a w a l -  

cu. Powi edz, na czym polega nowatorstwo jego spojrzen ia
i  na problemy wsi pols k i e j ,  scharakteryzuj środki a rtys tycz

ne, którymi s ię  posługuje.

4. W d z ia le  "B ib lio g ra f ia "  odszukaj notę b ib lio g ra fic zn ą  
o twórczości J . Kawalca. Wymień autorów, zajmujących s ię  
jego  twórczością. Wymień czasopisma, w których najczęś
c ie j  zamieszczane są opracowania i  recenzje.

Burkot S . : SPOTKANIA Z POEZJA WSPÓŁCZESNA. Warszawa 1977.

1. P r ze jr z y j uwagi wstępne, p rzeczyta j ich  końcowy fragment. 
Wynotuj nazwiska przedstawionych przez autora trzech  

 pokoleń poetów.

 2. P r ze jr z y j ro zd z ia ł o Stan isław ie G r  o c h o w i  a k u. 
Wyjaśnij nazwę “ turpizm". Powiedz, przy pomocy jakich



P o d s u  m  o w  a n i e   l e k c j i:  Podsumowujemy zdobvte m - 
lormacje, przypominając wykorzystane źródła, wskazując dodatkową, 
l i terat urę przedmiotu. Proponujemy szersze zapoznanie s ię  z d z i a -  
ł em 82/091/ księgozbioru podręcznego i  popularnonaukowego. Lekc ję  
można uzupełnić wystawką książek zawierającą książki i  inne mate- 
n a ł v związane z literaturą 40-lecia.

B i b l i o g r a f i a :

1 . OKRESY LITERACKIE. Praca zbiorowa pod red. J. Majdy. Warszawa 1983
2. Maciąg Wł. :  LITERATURA POLSKI LUDOWEJ 1944-1964. Warszawa  1 9 7 3
3. Wyka K.: POGRANICZE POWIEŚCI. Proza polska w latach 1945-1948. 

Wyd .II. Warszawa 1974.

4. O  LITERATURZE POLSKIEJ. Materia ły . C z .II: Polska litera tu ra  
współczesna. Warszawa 1976.
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t t r ; n r : r ch byłwyrtó<my* * * ~

3. Odszukaj rozdział "Ewa Lipska". Wynotuj ważniejsza opra-
cowania krytyczne o twórczości poetki. Powiedz, gdzie zamiesz- 

czona j est b ib liogra fia  opracowań.  

XIV. Sandauer A. : POECI CZTERECH POKOLEŃ. Kraków 1977.

1. Przeczytaj  spis treśc i. Spróbuj dokonać D->~-ła >1. „ . .
„ „ . u  „ , ,  .  ̂ “ nJKO'-ac po-iiału przedstawio
nych sylwetek twórczych na 4 /tytułowe/ pokolenia.

2 . przeczytaj fragment rozdziału o Leopoldzie S t a f f i e  do
tyczący o ego twórczości powojennej. Wymień cztery okresy, cha- 
rakterystyczne dla twórczości poety* *

3. P rzejrzyj rozdział "Pogodzona z h istorią /Rzecz o Wisławie
S z y  m b o r s k i  e j/ ". Przeczytaj zakończenie. Scharaktery- 
zuj  krótko twórczość poetki*

4. r rr C2>ta'  rp2d! ia ł "FOeZja trs* lcznee° ***> /Rzecz o Tadeuszu  
Ś l i w i a ku/-, wytłumacz powiedzenie Sandauera z a  swoj e  

uznał horacjańskie hasło «naturam sequi" - iść  za naturalnym 
porządkiem rzeczy” .



-  38 -

5. O LITERATURZE POLSKIEJ. M ateriały. C z . I I I :  Programy i  po

lem iki l i t e r a c k ie .  Warszawa 1982.
6. HISTORIA LITERATURY POLSKIEJ w ZARYSIE. Pod red. M.  Stępnia 

i  A . Wilkonia. Warszawa 1978 PIW /lub inne/.
7 . Balcerzan E. : POEZJA POLSKA W LATACH 1939- 1965. Cz. I: Stra- 

te g ie  liry czn e . Warszawa 1982.
3 . B arte lsk i L . M. : SYLWETKI POLSKICH PISARZY WSPÓŁCZESNYCH.

Warszawa 1975.
9. Bartelsk i L . M.: POLSCY PISARZE WSPÓŁCZEŚNI. Informator 

1944- 1974. Warszawa 1977.
10. AUTORZY NASZYCH LEKTUR, Szk ice o pisarzach współczesnych. 

Pod red. Wł.Macią g a .  Wrocław 1973.
11. Maciąg Wł.:  16 PYTAŃ. P ortre ty  polskich prozaików współ

czesnych. Kraków 1961.
12. Burkot S ., Stępień M.: WSPÓŁCZESNA LITERATURA POLSKA . 

Przewodnik i  m ateriały. Warszawa 1977.
13. Burkot S. :  SPOTKANIA Z POEZJĄ WSPÓŁCZESNĄ. Warszawa 1977.
14. Sandauer A.: POECI CZTERECH POKOLEŃ. Kraków 1977.

Oprac. Krystyna S trzelecka

/przedruk z "Biuletynu Informacyjno- 
Instrukcyjnego" 1984 r . nr 2/.

12. Wybór p rzep isów  prawnych doty czący ch b ib lio tek

i  spraw pracowniczych opublikowanych w o k res ie

1  V II -  3 0  X  1 9 8 4  r .

Ustawa z dnia 26 IV 1984 r . o upowszechnianiu kultury oraz 
o prawach i  obowiązkach pracowników upowszechniania kultury

/Dz.U. Nr 26, poz. 129/.

Rozporządzenie MPPiSS z dnia 26 VI 1984 r .  zm ieniające rozpo
rządzenie w sprawie pracowniczych urlopów wypoczynkowych 
/Dz.U. Nr  35, poz. 188/ - zmiany w zasadach ob liczan ia  wynagro
dzenia za czas urlopu określanych w rozporządzeniu z dnia



3. Rozporządzenie M inistra Kultury i  Sztuki z dnia 25 VII 1934 
w sprawie prowadzania re jestru  in s ty tu c ji upow szechn ian ia  

kultury oraz ewidencji placówek upowszechniania kultury 
/Dz.U, Nr 39, poz.206/„

4. Rozporządzenie M inistra Kultury i  Sztuki z dnia 25 VII 19 8 4r. 
w sprawie zasad zlecania przez rady narodowe organizacjom 
społecznym zadań w zakresie upowszechniania kultury i  okreś
lan ia sposobu ich  finansowanie /Dz.U, Nr 3 9 , poz.207/.

5. Rozporządzenie M inistra Kultury i  Sztuki z dnia 25 V ij 19 0 4  , 
w sprawie wykazu in s ty tu c ji upowszechniania kultury o znaczę■ 
niu ogólnokrajowym /Dz.U* Mr 39, poze208/,

6 . Rozporządzenie RM z dnia 9 VII 1984 r . w sprawie trybu udzie 
lania pras ie in form acji oraz organ izac ji i  zadań rzeczników 
prasowych w urzędach organów adm inistracji państwowej /Dz.U. 
Nr 40* poz. 209/,

7. Rozporządzenie RM z dnia 20 V II I  1964 r . w sprawie szczegóło- 
wych zasad udzielania zezwoleń r e je s t ra c ji  .i kontroli przed
sięb iorstw  oraz zakładów i  urządzeń poligraficznych ./Dz.U.
Rr 40, p oz ,213/.

8 . Rozporządzenie KNSWiT z dnia 25 VII 1984 r . w sprawie zasad 

klasyfikowania 1  kwalifikowania dokumentacji oraz zasad i  tr j 
bu przekazywania materiałów archiwalnych do archiwów państwo- 
wych /Dz.U. Nr 41 ? poz.216/*

9. Rozporządzenie RM z dnia 3 IX 1984 r . w sprawie ogólnych za

sad udzielania kredytów na zagospodarowanie dla młodych mał
żeństw i  osób samotnie wychowujących d z iec i oraz pomocy
W Spłacie tych kredytów /Dz.U. Nr Uh, poz. 233/.

10. Zarządzenie nr 20 Prezesa RM z dnia 30 V 1984 r. w sprawie 
zwiedzania zakładów pracy przez wycieczki krajowe i  zagranic; 
ne /KP Nr 15, p oz .104/1

11. Uchwała RM nr 114 z dnia 22 V II I  1984 r. uchylająca uchwałę 
w spra wie dodatkowych świadczeń dla pracowników uspołecznio
nych zakładów pracy zmieniających pracę /MP Nr 21, poz.142/.

12 . Uchwała RM nr 122 z dnia 3 IX 1984 r. w sprawie kierowania 
pracowników ng studia doktoranckie dla pracujących or?r. w ^nr
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ulg i  świadczeń przysługujących tym pracownikom /MP Nr 23, 
poz. 156/.

Oprac. Barbara Piotrowska

IV. ZESTAWIENIA BIBLIOGRAFICZNE13. Z cyklu: Edukacja kulturalna 

d z ie c i i  młodzieży -  

S z tu k i plastyczne

D zie je  s z tu k i

 B IAŁOSTOCKI Jan: Sztuka cenniejsza niż złoto . Opowieść o sztu- 
c e  europejskiej naszej ery. Wyd.3 rozszerz. W-wa: PWN 1969 T. 1. 
 426 s . , T.2 401 s. , i 1.

 BRONIEWSKI Tadeusz: H istoria  architektury dla wszystkich. Wyd.2 
popr. Wrocław: Zakł. Narod. im. Ossolińskich 1980, 632 s . , i l .

 DOBROWOLSKI Tadeusz: Sztuka polska. Od czasów najdawniejszych 
 do ostatnich. Kraków: Wyd. L iter. 1974, 769 s., i l .

LEVEY Michael: Od G iotta do Cezanne'a. Zarys h istorii m alarstwa. 
649 reprodukcji barwnych. Z ang. przeł. M. i  S . Bańkowscy. W-wa: 
A rkady 1972, 325 s., i l .

LEWICKA Maria: W kręgu architektury. W-wa: WSiP 1976,. 325 s . i l .
 Książka popularyzująca i  systematyzująca wiedzę o architektu- 
rze. Omówienie stylów od starożytnej Grecji i  Rzymu po dzień 
dz is ie js z y . Zwięzłe przedstawienie dawnych i  współczesnych pro- 

 blemów  ̂architektury.

 SAMOTYHOWA Nela: Malarstwo zachodnioeuropejskie.  Popularny za- 
 rys rozwoju form  malarskich od katakumb do połowy XX w. Wyd.3. 
 W-wa:  "Nasza Księgarnia" 1975, 478 s. ta b l.

WITWICKI  Władysław: Wiadomości o stylach. Wwa: Wiedza Powsz.
1959, 267 s. i l .
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ZDŻARSKI Wacław: Zaczęło s ię od Daguerre‘ a . . .  Szk ice z dzie jów 
f o t o g r a f i i  XIX w. W-wa:  WAi F 1977, 90 s .  t a bl*

Popularnonaukowe opracowan i e  d z ie jów fo to g ra fii w świecie 

i Polsce, zaw iera także biogramy najwybitniejszych fotografów,

Wydawnictwa encyklopedyczno-slownikowe. Sylwet k i .

Jap f ’ ° S?U * « > ebwzów.ww&5 fciedssa Itor&au 1971, 238 **$U

P#C* * fe * fa* łCh Księgarnia" 1981, 93 &» tab l. ■

ENCYKLOPEDIA sztuki starożytnej: Europa, Azja, Afryka, Ameryka .  
Aut.  Henryk Brandys  [i in .] Wwa: WAiF 1975, 495  s. t ab l. i l .  
b lb liogr. 

 JANNEAU Guillaume: Encyklopedia sztuki dekoracyjnej. Przeł.. 
Joanna Arnold i  Andrzej Dulewi cz. Wwa: WAi F 1978, 314  s., i l .

KLUBÓWNA Anna: Krajobraz z tęczą. Sylwetki artystów od Fidiasza 
do Picassa. Wyd.2 uzup. W-wa: KiW 1976, 306 s ., i l .

KRAJEWSKI Klemens: Mała encyklopedia architektury i  wnętrz.
Cz.1 uzup. Stefan  Mül l e r .  Wrocław Zakł. Narod. im. O ssoliń skich  
1974.. 493 s . ,  i l .

Encyklopedia przeznaczona dla szerokiego kręgu odbiorców.
Cz.1 zawiera 1200 haseł biograficznych, cz.2  ok. 2.800 terminów

SŁOWNIK term inologiczn y sztuk plastycznych. Pod red. S te fana 
Kozakiewicza. Wyd.2. Wwa: PWN 1976, 522 s .  tab l.

STĘPIENIOWA Jadwiga: Krajobraz z t ęczą. Sylwetki artystów od 
Wita Stwosza do Dunikowskiego. Wyd.2. W-wa: Ki W 1976, 251 s . , i l .

SZOLGINIA Witold: Poczet wielkich architektów. W-wa: Nasza Księ
garnia 1976, 267 s. i l .

WITZ Ignacy: Polscy malarze, polskie obrazy. Wyd.2. W-wa: "Na~ 
sza Księgarnia" 1974, 532 s. i 1.

ZWOLIŃSKA Krystyna, MALICKI Lesław: Mały s ło wn i k  terminów p la- 
tycznych. W-wa:  w i e d z a  P o w s z .  1 9 7 4  
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Wprowadzenie w świat sztuki

GUZE Joanna: Na tropach sztuki, Wyd.3 W-wa: "Nasza Księgarnia” 
1982 , 338 s. tab l.

H0HENSE-CISZEWSKA Helena: Podstawy wiedzy o sztukach p la s ty c z 

nych. W-wa: WSiP 1976, 203 s. t a bl .

OSĘKA Andrzej: Spojrzen ie na sztukę. Wiedza Powsz, 1964, 231 s., 
i l . ta b l.

WITZ Ignacy:: Oko i  dłoń malarza. W-wa: "Nasza Księgarnia” 1966, 
342 s.

Wybrane s e r ie  wydawnicze związane ze sztuką

1/ W kręgu sztuki. Wwa: Arkady; B e r lin : Henschelverlag 
2/ Sztuka i  kultura świata starożytnego. Wwa: Arkady 
3/ Sztuka Polska. Wwa: WAiF 
4/ S ty le . K ierunki. Tendencje. W-wa:: WAiF 
5/ ABC sztuk i. Wwa: KAW

Zestawienie poniższe zamyka cykl "Edukacja kulturalna d z ie c i

i m łodzieży". W poprzednich numerach "B ib lio teka rza  O lsztyńskie-  
go" zam ieściliśmy zestaw ien ia  na temat f i lmu /1983 nr 3 i  4/, 
teatru  /1984 nr 1/,  muzyki /1984 nr 2/.

Oprac. Jolanta Juran

14. XXX  l at działa lnośc i Oddziału Zw iązku  L itera tów
Polsk ich  w  O lsztyn i e / wybór  l i teratu ry/ .

Oddział Związku L iteratów  Polskich w O lsztyn ie powstał 
w lipcu  1955 roku. Prezesem wybrany zos ta ł Michał Lengowski. 
Pierwszymi członkami b y l i :  Maria Zientara-Malewska, A lo jzy  Śliwa, 
T e o f i l  Kuczyński, Janusz Teodor DybowsKi, Władysław Gębik, Emilia 
Sukertowa-Biedrawina, W itold Piechocki, Krystyna Nepomucka.
Wpływ na rozwój o lsztyńskiego środowiska lite ra ck ie go  miało po
wstanie m iesięcznika społeczno-kulturalnego "Warmia i  Mazury"
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/ 1955/, oraz powstanie i  działalność Wydawnictwa " Po jez ierze" 
/1957/  stwarzające szersze możliw ości pub likacji. Często zmie- 
n iały się szeregi członków Oddziału ZLP, część lite ra tów  opuści- 
ła  Olsztyn, na ich m iejsce p rzy ch o d zili in n i. Proces ten trwa.  
Powstało środowisko młodol i terack ie, które Oddział o toczył swo-  
ją  opieką organizując w 1963 roku Klub L iterack i przy Zarządzie 
Wojewódzkim ZMS , w  1970 roku funkcje te  p rze ją ł Klub Młodych 
Pisarzy. W 1978 roku powstało Koło Młodych, które nadal prowa-  
dzi swoją dzia ła lność.

Oddział Związku Literatów  Polskich w O lsztyn ie podejmował 
lic zn e  regionalne i  ogólnopolskie in ic ja tyw y l it e r a c k ie  organi-  
zując m.in. "Dni L ite ra ck ie  Olsztyna" , "Dni L iteratu ry Warmii 
i  Mazur", Zjazdy Pisarzy Przy ja c ió ł  Warmii i  Mazur, był gospo-  
darzem V III Zjazdu P isarzy Ziem Zachodnich i  Północnych, zorga
nizował Ogólnopolską Sesję Literacko-Naukową inaugurującą Rok 
Kopernikowski w Polsce.

W grudniu 1983 r. prezesem Oddziału Związku Literatów 
Polskich w O lsztyn ie wybrany zos ta ł Zbigniew Nienacki.

1. [Dudzińska  Z o fia ] /d/: Bi a ły s to k , Łomża, Suwałki domeną dzia
ła ln ośc i o lsztyńskiego oddziału ZLP. Gaz. O lszt. 1976 nr 280 
s. 3*

2. [DUDZIŃSKA Z o fia ]  /d/: Wizytówki olsztyńskich pisarzy wydane 
z okazji 20-l ec ia  o lsztyńskiego oddziału ZLP. Gaz. O lszt.
1976 nr 6 s .3 .

3. FORNALCZYK Fe lik s :  Świadomość dziedzictwa. Warm, i  Mazury
1976 nr 1 s .4 ,1 7 -1 8 , n r  2  s .10,21-22, nr 3 s,9-11, nr 4
s, 17-1 8 .

4  FORNALCZYK Fel ik s :  Świadomoś ć  dziedzictwa. O prozie ols z ty ń- 
skiego środowiska p isarskiego. O lsztyn : Po jez ie rze  1978,
225 s. 

5. [Gębik Władysław] Borowik Andrzej: Rozmyślania  na czasie. Sł. 
na Warmii 1964 ikr 12 s. 1,3.
O d dział ZLP w obchodach XX-lecia PRL. 

6. /i r/: W Związku Literatów w Olsztynie. Gaz. Olszt. 1976 nr 
101 S .3 .
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7. KOŹNIEWSKI Kazim ierz: Pisane w O lsztyn ie* Po lityka  1976 

nr 7 s. 9, i l .

8. KRUK Erwin: Dorobek - przed jubileuszem. Gaz. O lszt. 1975 
nr 84 s. 4.

9. KRUK Erwin: Głos pisarskiego sumienia. Opole 1981 nr 2 s.4 ,

19.
Wystąpienie na XXI Z je źd z ie  ZLP w Warszawie wygłoszone 

w dn. 29 XII 1980 roku, dotyczy o lsztyńskiego oddziału ZLP.

10. KRUK Erwin: Olsztyn l i t e r a c k i.  Przed XX Zjazdem ZLP, Gaz.
O lszt. 1978 nr 77 s .3 .

11|. KRUK Erwin: W kręgu prow incji. Gaz. O lszt. 1973 nr 220 s.1 ,5 .
\

12. KRUK Erwin: Znaki graniczne. Tyg. Ku lt. 1970 nr 20 s .3, 7.

l3 . MARTUSZEWSKI Edward: Temat i  środowisko. Warm. i  Mazury 1969 

nr 3 s. 5-7.

l4. OGRODZIŃSKI Władysław: Olsztyn lit e ra c k i dawniej i  tera z .

Gaz. O lszt. 1980 nr 215 s.1 ,5 .
Powstanie i  rozwój życ ia  l ite ra c k ie g o  na Warmii i  Mazurach.

15. /ok/: Z. Nienacki prezesem Oddziału ZLP w O lsztyn ie. Gaz.Olszt.

 1983 nr 289 s.1 .
 Skład zarządu wybranego na walnym zebraniu członków ZLP.

16. OLSZTYN l it e r a c k i.  Warm. i  Mazury 1976 nr 1 s .4-5 .
Obchody 20-l e c ia  O lsztyńskiego Oddziału ZLP.

17. OLSZTYN l i t e r a c k i .  Przewodnik po wystawie zorganizowanej z oka-
 z j i  jubileuszu 25 -lec ia  o lsztyńsk iego oddziału ZLP i  80-l ecia 

uro d zin  dr  Władysława Gębika. Tekst Halina K e fers te in ; Słownik 
p i s a r z y  Danuta Piątkowska. O ls z ty n :  Muzeum Warmii i  Mazur

1 980', [41 ] s. i l . portr.

8. OLSZTYŃSKIE ś rodowisko l it e r a c k ie  w XX-lecie ZLP. Wystawa. 
O lsztyn: Muzeum Warmii i  Mazur 1975, [52]  s . po r t r .

19. SEGIET Janusz: Środowisko o lsztyńsk ie  na mapie l i t e r a c k ie j .
 Gaz. O lszt. 1981 nr T97 s .1 , 5.



20. [SIDORSKI Dionizy] /dis/: Olsztyński j ubileusz. Kontrasty
1975 nr 12 s.62 :

20-lec ie  Oddziału ZLP.

21. STANISZEWSKl Andrzej: Coś się dzie je. Gaz. Olszt. 1983 nr 34
S. 6,

Życie literackie regionu w 1982 roku.

22. STANISZEWSKI Andrzej: Olsztyńska literatura przed nowym. eta-  
pem. Sł. Powsz. 1981 nr 51 s . 11.

Prezentacje środowiska literackiego - członków ZLP.

23. STĘPOWSKI Tadeusz: W trosce o ciągłość kultury. Sł. na Warmii 
1969 nr 10 s.2.

26. SWAT Tadeusz: W służbie regionu. 20 lat Oddziału Związku L i
teratów polskich w Olsztynie. S ł. Powsz. 1975 nr 238 s .2.

25. /t/: Nowe władze oddziału ZLP. Głos Olszt. 1964 nr 4 s.3.

26. TURKOWSKI Leonard: Do czego służy związek literatów. Warm. 
i  Mazury 1980 nr 9 s.2-4.

[Polem.] Nienacki Zbigniew: Do czego służy związek? Tamże 
nr 11 s. 10-11, 31.

[Odp.] Turkowski Leonard:  Czemu służy ten głos? T amże nr 11
s.11.

27. TURKOWSKI Leonard: O "hobbystach" i  literack iej twórczości. 
Rozm. przepr. Zofia Ludzińska. Gaz. Olszt. 1972 nr 95 s.6.

28. TURKOWSKI Leonard: Odrywany się od problematyki lokalnej. 
Nasze rozmowy. Rozm. przepr. Grażyna Sokołowska. Gaz. Olszt. 
1975 nr 139 s. 5.

29. TURKOWSKi Leonard: Olsztynia cy na zjeździe ZLP. Głos Olszt. 
1962 nr 298 s. 10.

30. TURKOWSKI Leonard: O lsztyńskie środowisko  lite ra c k ie .  Lit e r a 
tura 1975 nr 51/52 s. 15.

Wypowiedź w dyskusji nt. środowiska literackie w Polsce.
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31. TURKOWSKI Leonard: P r z y j a ź ń  z  z i e m i ą . G a z .  O l s z t .
nr 19 0  s. 1.3.

Charakterystyka pisarzy o ls z tyńskich związ anych z regionem 
Warmii i  Mazur.

32. TURKOWSKI Leonard: W prężnym środowisku ambitne zadania.
Rozm. przepr. Zofia Dudzińska. Gaz. O lszt. 1978 nr 104 s. 5.

33. [WILLAN Tadeusz] T. W il.: X X -le c ie  oddziału ZLP.  S e s ja  l i  terac-
ka. Wysokie odznaczenia p isarzy. Jubileusz Władyslawa Gębika.
Gaz. Olszt. 1973 n r  236 s.1-2.

Oprac. Anna Dominik

1 5 .  W a l k i  o  w y z w o l e n i e  W a r m i i  i  M azur w 1945 r.

I . Wydawnictwa zwarte

1.  DOBRZYCKI Wiesław: Z dziejów  walk o Ziem ie Zachodnie i Północ
ne. Warszawa: Polon ia 1967, 260, [4 ] s .  i l . port r. 8 ° b ibl i o gr.

2. DOLATA Bolesław: Wyzwolenie Po lsk i 1944-1945. Wyd. 2 rozsz. 

Warszawa: Min .  Obrony Narod. 1971, 698 s. i l .  mapy 8 ° .

3 . DOL ATA Bolesław, JURGA Tadeusz: Walki zbrojne na ziemiach 
polskich 1939-1945. Wybrane m iejsca bitew, walk i  akcji bo
jowych. Wyd.3 popr. i  rozsz. Warszawa: Wydaw.Min.Obrony 
Narod. 1977, 764 s. 8° b ib lio g r.

4. GOŁCZEWSKI Kazim ierz; Przymusowa ewakuacja. Z nadbałtyckich 
prow incji  I I I  Rzeszy /1944 -1 945/. Poznań : Wydaw. Poznańsk ie
1971, 320 s. 80.

5. KIS IE LEWSKI Władysław: Desant na kwaterę H it le ra . Warszawa: 
Krajowa Agencja Wydaw. 1977, 93 s. i l .  16°.- Ser ia  Min iatu ry 
Lotn icze.

Walki o wyzwolenie Warmii i  Mazur.
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6. KOS IARZ Edmund: Wyzwolenie Po lsk i Północnej 1945. Gdynia: 
Wydaw. Morskie 1967, 335 s. tab l. 8°  b ib lio g r .

7. KULICZ K rzyszto f: Likwidacja pruskiego przyczółka. Warszawa:  
Wydaw. Min.Obrony Narod. 1971, 116, [4] s. Druga Wojna Świato-
wa. Bohaterowie. Operacje. Ku lisy.

6. NAZAREWICZ Ryszard: Polacy-spadochroni arze-wywiadowcy na za
pleczu frontu wschodniego. Warszawa: "In terpress" 1974, 164,  

[2] s. i l .  tab.

9. OŚLI KOWSKI M ikoła j: Wyzwolenie Olsztyna. Warszawa 1956 
s. 142-147, i l .  portr. 4.

Odbitka z książk i " Wspomnienia radzieckich p rzy ja c ió ł" .

10. RYDZEWSKI Napoleon: Spadochrony na drzewach. Przeł . z ros.
Grzegorz Latuszyński. Warszawa: "Książka i  Wiedza" 1973, 267 
s .16°.

11. SKOK Gerard: Zagłada pruskiej fo rtecy . O lsztyn: "P o jez ie rze " 
1983 , 251 [ 2 ]  s .  i l . tab. 8°  b ib lio g r .

12. SKRZYDLATY c zo łg is ta . Praca zbiorowa. O lsztyn: "P o je z ie rze " 
1970, 89 s. i l .  portr. tab. 16°.

Broszura wydana z okazji 25 rocznicy wyzwolenia powiatu 
g iżyck iego przez Armię Radziecką.

13. SOBCZAK Kazim ierz: Kierunek Bałtyk. Wyzwol enie z ie m północ
nych 1949- 1945. Wyd.2 popr. i  uzup. Warszawa: Wy daw. Min. Obro
ny Narod. 1978, 417 ,  [3]  s .7  k .ta b l. mapy, 5 tab l. 8° b ib lio g r

s ,32-304 dot. operacji mazursko-mazowieckiej.

14. SOBCZAK Kazim ierz: Operacja mazowiecko-mazurska 1944-1945. 

Warszawa: Wydaw. Min . Obrony Narod. 1967, 393, [3 ] s. 16 map 
8 b ib lio g r .

15. SOBCZAK Kazim ierz: Wyzwolenie północnych i  zachodnich ziem 
polskich w roku 1945. Poznań: Wydaw. Poznańskie 1971, 165, [2] 
s. 6 tab l. + 1 mapa.



17. SOBCZAK Kazim ierz: Wyzwolenie Warmii i  Mazur w 1945  r. 
O lsztyn : In st. Mazurski 1961, 20 s .2  mapy 8° .

Nadb. z czasopisma Komunikaty Mazursko-Warminskie 1961 
nr 1.

18. SULEWSKI Wojciech: P o lacy nad Odrą i Bałtykiem w walce 
z Trzec ia  Rzeszą /1939-1945/. Warszawa: " I n terpress" 1975 ,
125 s. 80 b ib lio g r.

19. WALICHNOWSKI Tadeusz: Warmia, Mazury i Powiśle 1939-1945.
Warszawa: “ Książka i  Wiedza” 1972,  1 0 7  [ 4 ]  s. portr. 8  tabl .  160.

I I . Artykuły w czasopismach

20. ŁANIEC Stanisław: Operacja wschodniopruska 1944-1945 w świe-
t le  ra d z ieck ie j l ite ra tu ry  historycznej. Kom. Maz.-Warm. 
1974 nr 3 s. 339-356.

21. POKOJSKI Edmund: Ofensywa. Głos O lszt. 1970 nr 14  s. 7 -18  
Archipelag nr 3 s. 1,6.

Dzia łan ia  wojenne I I  i  I I I  F rontu Białorusk ie go  w styczniu 
1945 roku przeciwko zgrupowaniom niemieckim w Prusach Wschod
nich.

22. SIERAKOWSKI Władysław: Wyzwolenie Warmii i  Mazur. Gaz. O lszt. 
1976 nr 16 : 21 I s.4 , mapka.

23. SKROBACKI Andrzej:  Przyczynek do nastrojów ludności Prus
Wschodnich w przededn iu  o fensyw y  radz ieck ie  1945  roku . K om .
Mazur. - Warm. 1976 nr 2 s. 235-240. Zsfg. 

24. ŚLIWIŃSKI Józe f:. Nieznany epizod walk o Ruciane-Nidę. Warm.  
i  Mazury 1982 nr 1/3 s. 17.

Przeb ieg walk o wyzwolenie m iejscowości.

25. TYROLSKI Ryszard: L is ty  brata. Ofensywa styczniowa. Gaz. O lszt, 
1982 nr 16 : 22-24 I s .1 ,4 .

Wyzwolenie Olsztyna w ś w ie t le  korespondencji i  wspomnień

genera ła -le jtnan ta  N.S. Ośl i kowskiego.
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 26. TYROLSKI Ryszard: L is ty  generała. Warm. i  Mazury 1980 
nr 1 s.2-4, por tr .

Wa lk i t-enerała Nikołaja Oś likowskiego, dowódcy I I I  Gwar- 
dy js kiego Korpusu Kaw alerii, który przyczyn ił s ię  do  wyzwo
len ia  Olsztyna.

 27.  WAKAR Andrzej: Wyzwolenie Bartoszyc. Warm. i  Mazury 1968 
nr 5 s .8-9-10, 23 i l .

 28. WASILEWSKI Aleksander: Bitwa o Prusy Wschodnie. Tłum. z ros. 
Ignacy Bukowski. Mie s .  L i t .  1975 n r 5 8.96-107.

 29. WIECZOREK M ieczysław : Ofensywa wyzwolenia. Głos O lszt. 1964 
nr 15 : 18-19 X s. 1 ,4 ,5 .

Przebieg działań wojennych w Prusach Wschodnich.

 30. WOJNOWSKI Edmund: Ostatnie dni. Warm. i  Mazury 1968 nr 5
s . 6 -8 .

Operacja wojsk radzieckich na wschodniej granicy Prus 
Wschodnich w październiku 1944 roku.

 31. WOJNOWSKI Edmund, SKOK Henryk: Wrzawa wokół dramatu. Warm. 
i  Mazury 1977 nr 9 s *15-16,

S tra ty  ludności cyw ilnej w Prusach Wschodnich w końcowych 
miesiącach wojny.

Oprac . Irena Walczak

16. Juliusz Kaden-Bandrowski /1885-1944/.

/Wybór materiałów w 100 rocznicę urodzin/.

Juliusz Kaden-Bandrowski u rodził s ię  24 I I  1885 r . w Rzeszo
wie w rodzin ie  o tradycjach artystycznych. Po ukończeniu gimna
zjum w Krakowie studiował pianistykę w konserwatoriach w Lipsku 
i  Brukseli. Karierę wirtuoza uniemożliw iło mu dwukrotne złamanie 
ręk i.

Już w czasach studenckich wykazał się talentem publicystycz—
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nym, d z ia ła ł także * ruchu ni • o d  •>.. > . ,” '*•••"• • ■'-* * A '■ v  ̂ r. wst a pi i
do Legionów, byt adiutantem t}iis»:a :v:i e/:o i r ,,r f  
W latach 1918-1920 kierowa! diurer” r r ;.:r. ,r.
i  wydawał pisiuo "Ż o łn ierz  P o lski" # w y , \ l : > » i • , . 0  _  .

ców legendy Piłsudskiego.

w latach  międzywojennych s ta ł s ię  Kaden Jecr.a. z czc :.owych' 
postaci w życiu literack im  P o lsk i. i e in i ł  szereg ważnych -‘urkc^ 
v stowarzyszeniach lite ra ck ich  /rn.in. okresowo \ - e z c ś 'z V z Ż t? ~ ' 
sekretarz P o lsk ie j Akademii L iteratu ry/ . Lego twórczość 1 
:owana p o lity czn ie  -  wywoływała w ie le  polemik. Pov.i eoci ' -l.z" 
*919/, "Generał Barcz" / i922-1923/, "Cza” *’ . -,,r . . . .  , . , ,

Mateusz Bigda" /1933/ odbierane były w a tm osferze 'ł :-; i ' ; • 1’
iewat traktowano Je zoyc dosłownie Jako utwór/ .? k lucz'~  
ym. -irw ała  poczytność zyskały Jednak n ie r.aniotne paw! zi „  
yczne, a proza wspomnieniowa i  nowelistyka " „osaczę :: uch 
1924/, "W cien iu  zapomnianej olszyny" /“ oo6/. 
r . 1939 n ie  opuścił Warszawy. V. czasie o.;upac - n-ol 
tajnym nauczaniu. Zginał 8 V II I  19 4 4  r .

 ARASzKIEwICZ Fe lik s :  D zieła  i  tw ó rcy . W -w a : "P a x " 19 5 7  s . 2 6 6 — 

- 275: Ju liusz Kaden Bandrowski.

 BREZA Tadeusz: Ne l ly .  O kolegach i  o sob ie . W -wa: Czytelnik 
 1983 s .3 1 4-330: M ito log ia  u Kadena Bandrowskiego.

HUTNIKIEWICZ A rtu r: Trzy obrazy przedwiośnia N iepod ległości 
 /Strug-Kaden-Żeromski/. Więź 1980 nr 3 . s. 28-45.

KITÓW NA Zenobia: Od "Odzyskanego śmietnika" do "Spiżarni

 B ig d y " .  /O metaforze w tzw. "powieściach p o iity czn ych " Kadena/
Ruch L it .  1970 nr 1 s . 3 1 - 4 3 .

KOŁACZKOWSKI S te fan : P o rtre ty  i zarysy l i t e r a c kie. W-wa: PIW 

  1968  s. 506-538: Ś ladami twórczości Juliusza Kadena Bandrowskie- 
  go.

KUNCEWICZ P io t r :  Przen ikliw y Kaden-Bandrowski. Agonia i  nadzie
ja  /Literatura polska 1918-1980/. Prz.Tyg. 19 8 4 nr 11 3 . 1 5 .

ŁASZOWSKI A lfred :. Kaden i  j ego powieść po lity czn a . Kierunki 
 1979 nr 5 s . 1 , 6  i l .
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3. MACIĄG Włodzimierz: Kaden a służba wolności. Życie L it .  1978 
nr 49 s .3 -4 , i l .

9. M AKOWIECKI Andrzej: Kaden: po lityka , psychologia, lite ra tu ra . 
Kultura 1970 n r 28 s .3 ,5 .

10. SKARBOWSKI Jerzy: Literatura -  muzyka. Zb liżen ia  i  dialogi. 
W-wa: Czytelnik 1981 s . 98-114: Juliusz Kaden Bandrowski jako
krytyk muzyczny.

11. SPRUSIŃSKI M ichał: Juliusz Kaden Bandrowski. Życie i  twórczość. 
Kraków: Wyd. L ite r . 1971, 343 s.

12. SPRUSlŃSKI M ichał: Między lite ra tu rą  a po lityką /o twórczości 
Juliusza Kadena Bandrowskiego/. W: MACIEJEWSK1 J.: Lektury
i  problemy. W-wa: LSW 1976 s.321-331. 

13. SPRUSIŃSKl M ichał: Po lityczny świat prozy Juliusza Kadena-  
Bandrowskiego. W: PROZAICY dwudziestolecia. Sylwetki. W-wa: 
Wiedza Powsz . 1974 s.309-341, i l .

14. SPRUSIŃSKI M ichał: " Tak wspaniały, a tak b iedny w is to c ie " .  
Mies . Li t .  1969 n r 9 8,29- 40.

15. SPRUSIŃSKI M ichał: Wstęp. W: KADEN BANDROWSKI J.: Genera ł Barcz. 
Wrocław: Zak ł. N a ro d . im. Osso liń skich: 1975 s . I I I -LXXXVII, 
b ib lio g r .

16. SULEJA Włodzim ierz: Myśl po lityczna piłsudczyków a twórczość 
Juliusza Kadena-Bandrowsk iego. W: W KRĘGU twórców myśli p o li
tycznej. Zb iór studiów. Wrocław: Zak ł.Narod. im.Ossolińskich 
1983 s .251-307.

Oprac. Jolanta Juran
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17. Z cyklu: "Kto chce, niech wierzy".

UFO

Unid e n t i f i e d  Fly ing  Object - Nie zid en ty f ik owane obiekty 
la ta jące .

L "ueś li  przyjąć, że. UFO sa * realnymi przecmi ot ami, skąd or*e mogą 
bochoazić? i s tn ie ją  dwie możliwości: albo są produktem dzia/alnoś- 
pi człowieka na Ziemi, albo pochodzą z innych c ia ł  niebieskich, 
i  pierw szyję wypadku możemy mieć co czynienia z ni e z wyk r.yjr.i p r zv- 
rzadami obserwacyjnymi, które jak iż  kra j wyrzucił w przestrzeń,
|ny śl* G/-x-w działania pokojowe czy też wojenne na innvch te rv to -  
11ach. . .  -Jr^^a hipoteza przyjmuje, ze JrO mogą być obiektami pc- 
[hodzeriia pozaziemski ego .. .  <>ycajV się możliwe, że razieś daleko 
Is tn ie ją  cyw il iza c je  o technice znacznie przewyższającej naszą, 
i łopot w tym, że od ległośc i micazygwiezone sa tar: ogromne, e rrze-  
|a °-v *J-e-LU okresów życ ia  ludzkiego* aby oc jednej gwiazay dotrzeć 
In drugiej, nawet podróżując z zawrotną prędkością sond kosmicz- 
[ v c h . Możemy oczywiście puścić wolno wodze fan ta z j i  i wyobrazić 
lobie, ze i s t o ty  pozaziemskie, które rozwinęły się na pian et a en, 
innych układów słonecznych, odznaczają się zupełnie różnymi od r,a- 
Izych cechami biologicznymi i  mogą żyć od rias o w iele dłużej. Ale 
I ten sposób wchodzimy na teren bezpodstawnych aor ysiów . . . ł!.

Buzzat i  Traverso

 Wydawnictwa zwarte

 DONIMIRSKI Andrzej: Lata jące ta le rze .  W: Donimirski A. Przybysze 
z kosmosu. Rzeczywistość czy fantazja? O niektórych hipotezach 

 pochodzenia naszej c y w i l i z a c j i .  Katowice 1978 s . 167-211, i l .

MARKS Andrzej: “ Latające ta le rze "  . W: Marks A. W poszukiwaniu 
 kosmitów. Wyd.2 popr, i  uzup. Warszawa 1980 s. 175-185, i l .

 THOR Janusz : Latajace ta le rze .  Warszawa: WP 1 9 6 1 ,1 2 6  [2] s. i l .
16°.

 WRÓBLEWSKI Andrzej K.: Fenomen latających ta le r z y . W: Wróblewski 

 A.K. Czy i s t n i e j e  życ ie  poza Ziemią? Warszawa 198O a .60-80,i l .
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I I .  Artykuły z czasopism

1.  BLANIA Zbigniew: Przypadek Betty H il l  [UFO] .  Prawo i  Życie 
1977 nr 52 s. 18-19.

2. BLANIA Zbigniew: Rolnik spod Lublina spotkał dziwaczne 
stwory i  zosta ł zaproszony do niezidentyfikowanego obiektu 
latającego.-Człow iek we wnętrzu UFO. Przekrój 1978 nr 1733 
s.19, i l . nr 1738 s .22-23.

3. BLANIA-B0LNAR Zbigniew: Ludzie z gwiazd i  my. Rozm.przepr. 
Krystyna J a g ie łło . L iteratu ra  1979 nr 15 s .1 ,5 , i l .

4. CIEPICHAŁ Lechosław: Ufać w UFO? Życie L it .  1979 nr 33 
s .13,i l *

5. CZAUS K rzyszto f: UFO mitem? Prz. Techn. 1983 nr 35 s .42-45.;  
nr 37 s. 43-45, i l .

6. DEVEREUX Paul, McCARTNEY Paul, ROBINS Don: UFO sprowadzone 
na ziem ię. T ł. Ewa Godycka. Prz. Tech. 1984 nr 13 s.48 , 
36-39.

7. DUŹYK Józe f: Pozaziemscy [UFO] .  Korespondencja z. Włoch. 
Życie L it .  1978 nr 28 s .1 9 , i l .

8. JABŁOŃSKI Zbigniew: Pojedynek z wyobraźnią. Relacja lekarza 
z Helu.-Ogniste kule -  b ia łe  plamy medyczne. L iteratura 
1979 nr 40 s .6 ; nr 51/2 s .23, i l .

9. JANKOWSKI Andrzej: Czarci kamień. [spotkanie rolnika z kosmi 
tami]. Prawo i  Życie 1982 nr 43 s .9 , i l .

10. KLATKA Narcyz: UFO c z y . . .  pioruny ku liste?  Tyg.Demokr. 1980 
nr 3 s. 20-21,i l .

11. KULICKA Anna: Oko czy UFO. [Obiekty la ta ją ce  na Wybrzeżu] . 
Po lityka  1979 nr 39 s . 7 , i l .

12. LOVELL Jerzy: Dlaczego n ie doszło do B lisk iego Spotkania 
Trzeciego Rodzaju? Życie L i t .  1979 nr 2-3 a .8-9.
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13. MORAK Zygmunt UFO - tęsknota za kontaktem . Kierunki 1979
nr 13 s .8; nr 14 s .9 ; nr 1 5  s. 14.

j  14. MOSTOWICZ Arnold: Zagadka la tających  spodków; Dr a,uat pro
tes tu je . -Nocne ś w ia tła .-T a le rze ,p ły ty ,k rą żk i,ta rc ze . -Zagad
ka la ta jących  spodków.-Bezpośrednie randez- vou s .-Dziwne zda
rzen ia  na s z o s ie .-Ś lady po lądowaniu i  re la c je  o gośc iach .- 
Spotkanie z " ludzikami" .-Zagadka latających  spodków. Przy 
pomocy h ipotezy. Tyg. Demokr. 1976 nr 28 s. 15; nr 29 s. 17; 
nr 30 s* 20; nr 31 s. 20; n r 32 s . 19; nr 33 s. 16-17; nr 34 
s .2 0 , i l .   

15. MOSTOWICZ Arnold: Z identyfikowane czy n ie zidentyfikowane? 
[UFO] . Przekrój 1977 nr 1675 s . 10-11,i l .

16. PAJAK Jan: Konstrukcja prosto z nieba. O niezidentyfikowa
nych obiektach la ta jących  -  s e r io . Prz. Techn. 1981 nr 12 
s. 43-45.

 17. PIKUŁA Sławomir, KLECZKOWSKI Leszek: Emblematy UFO. Prz. 
Techn. 1980 nr 5 s .46-47, il.

18. RANDLESS Jenny, WARRI NGTON P e te r : Co przyn iosła nauce psy-
 choza UFO? Forum 1983 nr 51/52 s .3 4 ,i l .

1 9.  SCHNEIGERT Zbigniew : Co wynika z r e la c j i  obserwatorów? Zagad- 
ka UFO. — Jak to  la ta?  /Hipotezy t echnologów/. Tyg. Demokr. 
1979 nr 8 s . 2 1 , i l . nr 9 s. l ó \6. i l .

i

20. SKOLARCZYK Mana: Spotkanie t r z e c ie g o  stopn ia .  Kierunk i
 1980 nr 32 s. 9, i l .

21. SKOLARCZYK Maria, BRZESKI Rafał: Wyzwanie dla nauki [ufo].
 Kierunki 1980 nr 1 6  s. 9, i l .

22. SZUMAN Leszek: UFO - problem kontrowersyjny? Mies. L it . 1977 
nr 2 s. 116-122.

23. THOR Janusz: Nieznane obszary c z y li " la ta ją c e  ta le rz e " . L i
teratura 1978 nr 34 s .1 ,4 .

24. THOR Janusz: Nieznane obszary c z y l i  " ta le r z e  la ta ja ce ". L i

teratura 1980 nr 23 s. 14, il.
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25. TRAVERSO Buzzati: UFO fakt czy mit? Forum 1979 nr 16 s.21.

26. UFO. Wypow. Włodzimierz Sokorski [ i  i n . ]  Mie s .L i t .  1980 
nr 8 s. 114-124,

27. WAWRZONEK W itold: Trop prowadzi do głębin? [UFO]. L iteratura 
1979 nr 51/2 s .2 3 , i l .

28. WOŹNIAK Tadeusz: Kula ognista. [UFO na Wybrzeżu]. Literatura
1979 nr 39 s. 1,7.

29. ZIMAKOWSKA Joanna; UFO -  nowe in te rp re tac je . Wiedza i  Życie 
1983 nr 11 s .30- 33.

30. ZIOMECKI Mariusz: B lisk ie  Spotkanie Trzeciego Rodzaju.- 
Relacja roln ika z Emilc in a  na temat pojawienia sie  UFO. -  
Emilcin, UFO i  u folodzy. Kultura 1978 nr 26 s .9, i l , ;  nr 45 
s. 10.

Oprac. Beata Rudzka-F lorczuk
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V. NOWOŚCI WYDAWNICZE

18. N o w e  k s ią ż k i o Warmi i  i  Mazurach 

/wydane w lipcu-wrześniu 1984 r./

I. P u b lik a c je  n ieb e le try s tyczn e

1. HERZ Lechosław: Puszcza Piska. Szlaki turystyczne. Warszawa: 
Wydaw. PTTK "K ra j” 1984, 107 s. i l , mapy 8° .

Z t r e ś c i :  Położenie. -Nazwa* -Klimat* -Roś linnoś ć. - Fauna. -  
Historia.-Gospodarka leśna.-Ochrona przyrody.-Szlak i p ie s ze .-  
Szlaki wodne, - sz la k i motorowe, ko larsk ie.-W ażn iejsza l i t e r a 
tura.-Indeks nazw geogra ficzn ych.
Przewodnik turystyczny prezentujący uroki Puszczy P isk ie j. 
Zalecany dla wszystkich b ib lio tek .

2. KĘTRZYŃSKI Wojciech: Szkice. Opracował i  wstępem poprzedz ił 
Andrzej Wakar. Wyd.2. O lsztyn : " P o je z ie rz e ” 1984, 230 , 6 s.

 portr. 8 .-L ite ra tu ra  Warmii i  Mazur w Dawnych Wiekach.
Wybór twórczości wybitnego h istoryka /1838-1918/, etnografa, 

badacza dziejów  Pomorza oraz Warmii i  Mazur. Tom zawiera różne 
gatunki pisarstwa autora: wspomnienia z młodości, Poez je , szk i
ce poświęcone m.in, prasie mazurskiej, ludności p o lsk ie j 
w biskupstwie warmińskim, polskim nazwom miejscowym Prus 
Wschodnich, Publikacja je s t  cennym źródłem do poznania h is to -  

 r i i  Warmii i  Mazur. Zalecana dla b ib lio tek  miejskich*

3. KROMER Marcin: Polska c z y l i  o położeniu, ludności, obyczajach, 
urzędach i  sprawach publicznych Królestwa Polsk iego k s ięg i 
dwie. Przek ł. Stefana Kazikowskiego. Wstęp i  oprac, Romana 
Marchwińskiego. Wyd.2. O lsztyn : "P o je z ie r z e ” 1984, LIV, 1 ,
258, 6 s. 80 .-L ite ra tu ra  Warmii i  Mazur w Dawnych Wiekach.

Powtórne wydanie sławnego d z ie ła  Kromera -  biskupa warmiń- 
skiego  /ok, 1512-1589/. Zawiera zb ió r  podstawowych wiadomości 
o Polsce XVI -w iecznej, m.in* op isu je położen ie geograficzne,
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3. ENCYKLOPEDI A ekonomiczno-rolnicza. Warszawa: PWRiL  19 84
516 s.

Encyklopedia  obejmuje szeroki zakres pojęć i  zagadnień be- 
drjcycr. przedmiotem nauk e*uncanczno-rolniczych, £$wiera ha- 
.. u.3 eto. - om i Ki rolnictwa, eKonomiki i  organ izacji gospodarstw 
organ izacji pracy, rachunku ekonomicznego, ekonomii p o lity c z - 
r cj ,  p o lityk i i  prawa rolnego, handlu roln iczego, sp ó łd z ie l
czości, s o c jo lo g ii wsi, informatyki i  sta tystyk i. W encyklo- 
^e«j.i ua warte są też po jęc ia  z innych dziedzin  rolnictwa 
/rr>. mechanizacja roln ictwa, agrotechnika, melioracja/ z wy- 
eksponowaniem, ekonomicznych aspektów tych zagadnień. Encyklo
pedia, ma układ alfabetyczny, n iektóre hasła uzupełniono b i
b lio g ra fią .

4. INFORMATOR nauki p o lsk ie j. 1983. T.1-2. Warszawa CINTE 1983. 
1211 s.

Kolejna XXI edycja Informatora uwzględnia zmiany organiza
cyjne i  personalne, ja k ie  dokonały się w szkołach wyższych 
oraz resortowych placówkach naukowo-badawczych w latach 1961- 1 
1982. Informator zawiera dane o placówkach naukowych FAh, 
szkołach wyższych i  instytucjach, ośrodkach i innych clacćw- i 
kach naukowo-badawczych podległych ministrom i  urzędom cent r o l i  
rym, wybranych bib liotekach, archiwach i  ośrodkach in te , wy
branych placówkach rozwojowych, towarzystwach naukowych i  sto-| 
warzy s ze r i a ch n a uk o wo- 1 e chni cznych•

Informator składa s ię  z dwóch tomów. V tomie pierwszym znaj
dują się dane o placówkach, w drugim indeks nazwisk i  placó- ?j 
wek. W indeksie nazwisk podano ty tu ły  i  stopnie naukowe, spe
c ja lnośc i naukowe, adresy osób wymienionych w tekście in fo r 
matora /samodzielnych pracowników nauki/, a także profesorów 
emerytowanych n ie występujących w informatorze.

3. KONOPKA Stanisław: Polska b ib lio g ra fia  lekarska za okres woj
ny światowej w latach 1939-1945. Wrocław: Zak ł . Narod. im. 
Ossolińskich 1983, 184, [1] s.

B ib lio g ra fia  je s t  obrazem polskich prac z zakresu medycyny 
wydanych w latach 1939-1945 i  częściowo w roku 1946. Zawiera 
opisy 870 pozyc ji -  wydawnictw zwartych i  artykułów, ogłoszo-
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a .ijrv t launę, bogactwa naturalne, ludność, obyczaje, u stró j 
1 urzędy. Dotyczy także Prus Królewski cii i  Warmii. Dla b i
b lio tek  m iejskich.

I I .  L ite ra tu ra piękna

1. GISGES Jan Ma r ia : Wieczory nad jezioram i. I l .  Bożena Jankow
ska. O lsztyn "P o je z ie rze "  1984, 92 s. i l . 8 ° . -Warmia i  Mazu 
ry w P oez ji i  G ra fice.

Wybór w ierszy i  poematów polskiego poety i  prozaika ży ją 
cego w latach 1914-1983. Otwory te powstały pod wpływem fas 
cynacji ziem ią warmińsko-mazurską.

Oprac . Bożena Wasilewska

19. Ż r ódła inform acyjno-bibl i o gra ficzn e  

/Wybór nabytków WBP/

1. CENTRALNY kata log wydawnictw zagranicznych tre ś c i społeczno- 
ekonomicznej znajdujących s ię  w polskich b ib liotekach  społecz
no-ekonomicznych oraz w niektórych innych b ib liotekach  nauko
wych.  Oprac. B ib lio teka  SGPiS z. 52. Warszawa: SGPiS 1983, 436s.

P ięćd z ies ią ty  drugi zeszyt katalogu obejmuje nabytki b ib l io 
tek za drugie półrocze 1981 r. Wykaz zawiera opisy drakow za
granicznych zwartych oraz niektórych wydawnictw periodycznych 
/roczn ik i, sprawozdania/* katalog ma układ działowy. Po op i
sach b ib lio g ra ficzn ych  podano skrót nazwy i  sygnaturę b ib lio 
tek i lub kilku  b ib lio tek , k tóre  nabyły daną pozycję.

2. CENTRALNY katalog wydawnictw zagranicznych tre ś c i społeczno- 
ekonomicznej znajdujących się w polskich b ib lio tekach  społ ecz- 
no-ekonomicznych oraz w niektórych innych bib liotekach  nauko- 
wych. Oprac . B ib lio teka SGPiS z .53. Wrocław: SGPiS 1984, 432.

P ięćd z ies ią ty  t r z e c i zeszyt katalogu obejmuje nabytki b i
b lio tek  za pierwsze półrocze 1982 r.
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nych w czasopismach z zakresu medycyny i  wydanych za granicą.
V D ib lio g r a i l i  zastosowano układ krzyżowy, tzn. w obrąbie jed 
nego szeregu aliabetycznego znajdują się pozycje autorskie 
i  hasła przedmiotowe grupujące powtórzone opisy bi b lio g  ra fie  z -
ne pozycji dotyczących danego zagadnienia /Taki sam układ sto
sowany je s t  konsekwentnie w P o lsk ie j B ib lio g ra fi i  dekarskiej
i  tani siewa Konopki/. Opisy b ib lio g ra fic zn e  zaopatrzone są w syg 
natury u łatw iające dostęp do źródeł.

6. LORENTZ Stanisław: Przewodnik po muzeach i  zbiorach w Polsce.
Wyd.3 uzup. Warszawa: In terpress 1982, 520, [4 ] s . tab l. 66, i l .
portr. p i. b ib lio g r . + mapa ko lor.

Przewodnik otw iera rys historyczny zbieractwa i  muzealnictwa 
w Polsce. Publikacja zawiera wiadomości o wszystkich muzeach 
is tn ie jących  w Polsce w roku 1979 /także o projektowanych, je 
ż e l i  r e a liz a c ja  projektu w niedługim czasie wydawała się prawdo* 
podobna/ oraz o polskich muzeach za granicą. W przewodniku za
stosowano układ alfabetyczny muzeów wg nazw miejscowości, w któ
rych się znajdują, Przy op is ie  placówki muzealnej podano j e j  
adres, a z ie je  zbiorów, charakterystykę zolorów oraz b ib lio g ra fię  
Muzea-pałace mające charakter rezydencji o s ta łe j ekspozycji 
zostały zaopatrzone w plany wnętrza, miasta mające w ięcej n iż 
pięć placówek muzealnych posiadają orientacyjne plany. Przewod-  
nik posiada indeks nazwisk, wykaz muzeów wg rodzajów zbiorów, 
spis planów obiektew zabytkowych, spis planów miast.

7. NOWY słownik lite ra tu ry  dla  d z iec i. P isarze, książk i, serie , 
ilu s tra to rzy , nagrody, przegląd b ib lio g ra ficzn y . Wyd.2. Red. naukowa 
Krystyna Kuliczkowska, Barbara Ty licka . Warszawa WP 1964, 570, [2] s.

Drugie wydanie Słownika zawiera lic zn e  dopełnienia i aktuali
zację haseł w stosunku do wydania pierwszego [1 9 7 9 ].  Ujmuje auto

rów, którzy wydali książki po roku 1977 i  poszerza b ib lio g ra fię  
przy hasłach przejętych z wyd. 1. Novum stanowią uzupełnienia 
w zestawie haseł autorów dawnych. Obok nazwisk pisarzy ujętych 
w wyd.1 oprowadzono hasła obejmujące klasyków, których utwory 
publikowane były dla d z iec i w specjalnych wydaniach, w bogatej 
szacie gra ficzn e j*  Uwzględniono jednak ty lko  tych autorów, k tó-  
rych Książki wydawane były jako prywatna lektura d z iec i, poza
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szkolnym obowiązkiem. Istotną zmianą je s t  wprowadzenie nowe
go działu  ważniejszych nagród krajowych i  międzynarodowych 
przyznawanych polskim pisarzom. Hasła zgrupowane w d z ia le  
dotyczącym pisarzy i  książek obejmują twórców polskich i  ob
cych oraz wyselekcjonowane utwory po lsk ie i  przełożone na j ę 
zyk po lsk i, od pierwszych dziesiątków  XIX. w do 1981 r.
Z 1982 r* uwzględniono jedyn ie in form acje o ważnych nagrodach 
i  daty śm ierci. Poza działem obejmującym pisarzy i  książki 
w Słowniku znajdują s ię  d z ia ły  dotyczące polskich s e r i i  wy
dawniczych i  międzywydawniczych, ilu stra torów , ważniejszych 
nagród krajowych i  międzynarodowych przyznawanych za twór-  
czość lite ra ck ą  dla d z ie c i i  m łodzieży oraz adnotowany prze
gląd b ib lio g ra fic zn y  zagadnień lit e ra tu ry  oraz czyte ln ictw a . 
d z ie c i i  m łodzieży. Hasła autorskie zaw ierają życ io rys p isa-  
rza i  adnotowaną b ib lio g ra fię  podmiotową. Słownik zaopatrzą-  
no w zasady wymowy nazwisk obcych, indeks nazwisk, indeks 
haseł osobowych według narodow ści autorów i  indeks tytułów*

  

8. POLONICA Zagraniczne. B ib lio g ra fia  1975. Warszawa: BN 1983, 

347,  [ 1 ]  s .
Kolejny rocznik Poloników -  Cz łonu b ib l io g r a f i i  narodowej 

b ieżące j zawiera m ateriały z roku 1975 oraz uzupełnienia za 
rok 1974. B ib lio g ra fia  obejmuje publikacje wydane za granicą:; 
napisane w języku polskim, napisane przez Polaków, tematycz
n ie  związane z Polską. Zasięg wydawniczo-formal ny -  wydaw
nictwa zwarte /także mapy, nuty/, prace zamieszczone w d z ie 
łach zbiorowych, większe fragmenty pub likacji zwartych.
W b ib l io g r a f i i  zastosowano układ działowy, w oparciu o k ry te
rium treściow e bądź formalne i  uzupełniono ją  indeksem auto
rów i  współpracowników oraz indeksem wydawnictw według krajów.

9. POLSKA b ib lio g r a f ia  adnotowana wiedzy o środkach masowego 
komunikowania za rok 1981. Pod red. Sylwestra Dzikiego. Kra
ków 1983, XIV, 556 s. Ośrodek Badań Prasoznawczych RSW "Pra

sa Książka Ruch".
Kolejny XVII rocznik b ib l io g r a f i i  uwzględnia 889 pozycji -  

wydawnictw o charakterze prymarnym -  zarówno wydawnictw zwar
tych jak i  artykułów. B ib lio g ra fia  uwzględnia wydawnictwa 
naukowe, popularnonaukowe, normatywno-podręcznikowe, pu b li-



cystyczne, dokumenty ży c ia  społecznego, uktń ijąec slą na t e -  
rytort.ua Po lsk i koc wzglądu na ją tyk  i  o m feg autor* /b ib lio 
g r a f ia  pani ja  prace ukazujące aią poza granicami kraju/, Bi
b lio g ra f ia  d z ie l i  s ię  na część adnotowaną i  część re je s tra cy j-  
ną. V częśc i adnotowanej zastosowano układ alfabetyczny /wg 
autorów/ zaopatrując adnotacje* dodatkowo w synbole k lasy fika

c j i .  V częśd re jee tra cy jn e jza s to *ow a n eu k łsd p rze «iB io tow y .
Znalezien ie potrzebnej pozyc ji u łatw ia ją  »  wspólne d la  obu

cząóci -  indekay p rze ^ lo t ja ą r i aekw właanycb i  piodenatykl
szczegółowej oraz indeks autorów. 

10. ROCZNIK po lityczny i  gospodarczy. 1981-1983. Kom.red. Józe f 
Barecki  | i  in .].  Warszawa PWE 1984, 464 s. + 1 mapa.

XXIV edycja Rocznika, ukazująca s ię  po t r z y le tn ie j  przerwie 
zawiera in form acje dotyczące ła t  1980-1982. Wydawnictwo otw ie- 
ra zapis wydarzeń 1980-1982 opracowany W f orm ie  kalendarium.
W stałych dziełach  Rocznika  zamieszczono opracowania o ustroju 
i  strukturze perta twa, o tyc iu  społecznym, gospodarczym i  kultu
ralnym oraz o p o lity c e  zagranicznej PRL. Rocznik zaopatrzono

w indeks rzeczowy.

11. SŁOWNIK fizyc zn y . Aut. Lech Jakubowski [ i  i n.]. Warszawa: W P 
1984, 4 9 1 ,  [1] s..

Słownik zawiera ponad 1750 h a s e ł  z e  wszystklch działów 
f iz y k i ,  opracowanych na poziomie dostępnym czytelnikom o przy
gotowaniu z  zakresu szkoły śred n ie j. K rótk ie  hasła podają w y 
jaśn ien ia  pojąć i  terminów fizycznych występujących w książkach 
i  czasopismach popularnonaukowych, w  radiu, t e le w iz j i .  S łow- i  
nik posiada układ abecadłowy, oprócz haseł rzeczowych zawiera 
życiorysy wybitnych fizyków  wszystkich czasów.

Oprac. Beata Rudzka-Florczuk
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20. Lektury  dla bibliotekarzy

Znakiem /I / opatrzono ty tu ły  kw a lifiku jące się do księgo- 
zbiorów wszystkich b ib lio tek  i  f i l i i  b ib lio tecznych , znakiem / II/  
pub likacje przydatne d la  b ib lio tek  m iejskich  i  gminnych, znakiem 
I I I /  ty tu ły  kw a lifiku jące  s ię głównie do zbiorów b ib lio tek  m ie js- 
 kich. 

 BIBLIOTEKI w Polsce.  Warszawa: 1985 M in isterstwo Kultury i  Sztu-
 k i, 115 s. /I /.

Publikacja ta  jest, popularnym informatorem o b ib lio tek a rs tw ie  
polskim, wydanym z mysią o b ib lio tekarzach , ludziach pokrewnych.

| zawodów oraz tych wszystkich, którym nieobce są sprawy nauki 
i  kultury w Polsce, Książka zawiera k rótk i rys h istoryczny b i-  

 blio tekarstw a  polsk iego, charakteryzuje poszczególne s ie c i b i-  
 b lio teczn e , informuje o systemie kszta łcen ia  i  doskonalenia 
 b ib lio tek a rzy  oraz o badaniach naukowych w d z ied z in ie  b ib l io te -
 koznawstwa,

KOZAKIEWICZ W., BRZÓZKA B. : B ib lio teka  szp ita lna  dla pacjentów.
 Poradnik, Warszawa; SBP 1984, 84 s* b ib l io g r . / II/ .

Książka ta  je s t  poradnikiem przeznaczonym dla osób prowadzą- 
 cych b ib lio te k i d la  pacjentów w zakładach leczn ictw a zamknięte- 
 g o : szp ita lach , sanatoriach i  domach op iek i;

 W poradniku można wyróżnić dwa nurty tematyczne: praktyczny,
 dotyczący konkretnych spraw prawno-organizacyjnych i  zawodowych 
 b ib lio teka rsk ich  oraz teoretyczny z zakresu psychologii c z y te l-  
 nictwa, ze szczególnym rozwinięciem zagadnienia b ib lio t e r a p i i .
 Zamierzeniem autorek było przynajmniej częściowe wypełnienie lu=  
 k i w programach nauczania szkół medycznych i  b ib lio tekarsk ich ,

 k tóre  n ie  przygotowują do pracy z  książką wśród chorych.
 In teresu jące są propozycje wprowadzenia w tego typu placów- 
 kach podziałów lite ra tu ry  według trzech  możliwości j e j  oddzia ły- 
 wania czy te ln iczego  /na książk i o dzia łan iu  relaksującym, mobi
 lizującym oraz książk i budzące refleksją/, z podaniem przykłado- 
 wych tytu łów  książek w każdym z tych działów.
 W załączeniu podaje się aktualne zarządzenia i  wytyczne re -  

gu lu jące status prawny b ib lio tek  w zakładach opieki zdrowotnej.
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3. MATULKA Z .: Metody samokształcenia. Warszawa: 1983. Wydaw
nictwa Szkolne i  Pedagogiczne, 291 s * , b ib lio g r , / III/ .

Książka przedstawia roz liczne  metody samodzielnego zdobywa- 
nia wiedzy i  sprawności umysłowej* Może więc być przydatna 
ala wszystkich osób dokształcających s ię . Osobom tym polecić 
można zwłaszcza rozdzia ły  o metodach zdobywania in form acji, 
sposobach ich  r e je s t ra c ji ora2 metodach interpretowania,
O metodach zapamiętywania i  przechowywania in form acji, o przy
gotowaniu i  opracowywaniu wypowiedzi ustnych, przygotowywaniu 
się do egzaminów , i t p .

4. NOWY słownik lite ra tu ry  dla d z iec i i  młodzieży, Warszawa: 1984 
Wiedza Powszechna 574 s . indeksy /I/.

Drugie wydanie tego popularnego wydawnictwa, adresowanego 
do wychowawców, b ib lio tekarzy , księgarzy, studentów, do ro
dziców pragnących pokierować czytelnictwem swoich d ziec i, 
jak też do samych czytelników. N in iejsza edycja została popra
wiona i  uzupełniana o nowe hasła, ks iążk i, ser ie  wydawnicze, 
rozszerzono też d z ia ł opracowań h istorycznoliterack ich  oraz 
uzupełniono, zestaw haseł autorów dawnych. Autorzy wzbogacili 
ponadto "Nowy słownik” o nowy, in teresu jący d z ia ł: nagród 
krajowych i  zagranicznych przyznawanych polskim pisarzom zą 
twórczość lite ra ck ą  dla d z iec i i  młodzieży. Słownik zaopatrzo— 
ny jes t w system odsyłaczy do poszczególnych haseł oraz w in 
deksy: nazwisk, haseł osobowych według narodowości autorów
i  tytułów,

5. WARTOŚCI w św ieci e dziecka i  sztuki dla dziecka. Poznań: 1984, 
Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 264 s . / III/ .

Książka n in ie js za  je s t  kolejną publikacją z cyklu "Sztuka 
i  dziecko” . Stanowi zb ió r prac skupionych wokół problematyki 
specyficznych wartości występujących w św iecie dziecka 
i  w sztuce d z ie c ię c e j. Prace te  reprezentują podejście do t e j  
problematyki z punktu widzenia rożnych nauk* Bibliotekarzom 
po lec ić  można zwłaszcza szkice Bogusława Żurakowskiego 
"Wartości estetyczne w lite ra tu rze  dla d z ie c i" .

Oprac. Krystyna Bartoszewicz-Zykubek



VI. 21. KALENDARIUM ROCZNIC I  OBCHODÓW 

/styczeń-marzec 1985 r. /

- 1 0 5  rocznica ur. Mieczysławy Ćw ik lińsk ie j, aktorki 
film owej i  te a tra ln e j, nestork i sceny po lsk ie j 
/zm. 28 V II 1972/.
F ILLER W ito ld : Messalka i  Ćwiklińska. W: F i l l e r  W. 
Randez vous z warszawską operetką. Warszawa 1977 

s .148-165.
OKOŃSKA A lic ja ,  GRZYBOWSKI Andrzej:  Rozmowy z panią 
M iecią. Warszawa: LSW 1976, 447 s.

-  25 roczn ica śm ierci A lberta Camusa, p isarza fran 
cuskiego, dramaturga, laureata nagrody Nobla w 1957 
rokiu /ur. 7 XI 1913/. Zestaw. b ib lio g r . -  zob. Mat. 
In f . -B ib l .  1979 wrzesień-październik/.

-  70 rocznica śm ierci Zygmunta Miłkowskiego, ps. Te
odor Tomasz Jeż, pow ieściopisarza, publicysty, d zia 

łacza po litycznego  /ur. 23 I I I  1824/*
DERECKI M irosław: Ś ladami Teodora Tomasza Jeża. Ka

mena 1982 nr 15 s.6-7*
SŁOJEWSKI Jan Zbigniew: Moda na Jeża. Kultura 1974 

nr 22 s. 11, i l *
 STRUMPH-WOJTKIEWICZ S tan is ław : Burzliwe  d z ie je  T .T. 

Jeża. Warszawa: PIW 1961, 466 s.

- 110 roczn ica u r. A lberta Schweitzera, lekarza fran 
cuskiego, teo loga , f i l o zofa , misjonarza, muzykologa, 
laureata pokojowej nagrody Nobla w 1952 r . /zm.

4 IX 1965/.
GAERTNER Henryk: A lbert Schweitzer. Wrocław: O sso li

neum 1978 , 33 s.
GO ET ING G erald : Spotkanie z Albertem Schweitz erem. 

Warszawa: Pax 1961, 103 s .
LAZARI-PAWŁOWSKA I j a : Schweitzer. Warszawa:  WP 1976, 

248 s.

I  1880

I  1960 

I  1915

4 I  1875
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17 I  1945 - 40 rocznica wyzwolenia Warszawy przez j ednostki 
1 ,2 ,4 i  6 Dyw izji Piechoty 1 Armii WP.
GGÓRSKI Jan: Drug ie  narodziny miasta. Warszawa 
1945. Warszawa: PIW 1976, 320 s.
KASKA Adam: Warszawa, styczeń 1945. Warszawa: MON 
1971, 153 s.
SOBCZAK Kazim ierz: Wyzwolenie Warszawy. S tyczeń 
1945. Wyd.2 popr. i  u zup. Warszawa:  MON 1970,399 s.

18 I  1940 -  45 rocznica śm ierci Kazimierza Przerwy-Tętmajera,  
 poety okresu Młodej Po lsk i, powieściop isarza, dra

maturga /ur. 12 I I  1865/.
JABŁOŃSKA Krystyna: Kazimierz Tetmajer. Próba 
b io g r a f i i . Kraków: WL 1969, 301 s.
JABŁOŃSKA Krystyna: Miałem kiedyś p r z y ja c ió ł . ..  
Wspomnienia 0 Kazimierzu Tetmajerze. Oprac . ... 
Kraków: WL 1972, 678 s .
KOLBUSZEWSKI Jacek: Poetyckie Tatry Kazimierza 
Przerwy-Tetmajera. W: Kolbuszewski J. Tatry w li- 
teratu rze p o ls k ie j. Kraków 1982 s .306- 343.

21 I  1905 -  80 rocznica u r. Wandy Wasilewskiej, p isark i, dzia- 
łączki rewolucyjnej, współorganizatora Związku  
Patriotów  Polskich w ZSRR /zm. 29 VII 1964 r . /. 
SYZDEK Eleonora: Działalność Wanny Wasilewskiej 
w latach drugiej wojny światowej. Warszawa: MON 
1981, 328 s .
WĘGRZYN Barbara: Wanda Wasilewska. W: Ludzie XXX 
le c ia . Warszawa 1976 s. 96-102.

21 I  1885 -  100 rocznica ur. Umberto Nob ile, włoskiego kon
struktora sterowców i  badacza polarnego /zm. 29
V II 1978/. 
NOBILE Umberto: Czerwony namiot. [Wspomnie n ia ]. 
Warszawa: Czytelnik 1976, 384 s.

23 I  1905 -  80 rocznica ur. Konstantego Ildefonsa Gałczyńskie- 
go, poety /zm. 6 X II 1953/.
DRAWICZ Andrzej: Konstanty Ild e fons Gałczyński.
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DRAWICZ Andrzej: Gałczyński na Mazurach. O lsztyn: Po je-
 z ie r z e  1971, 170 s.

GAŁCZYŃSKA K ira : "Konstanty syn Konstantego". Warszawa: 
NK 1983, 168 s .

KULAWIK Adam:  Konstanty Ild e fon s  Gałczyński. Wrocław: 
Ossolineum, 1977, 42 s.

SZYMAŃSKI Wiesław Paweł: Konstanty Ild e fon s  Gałczyński. 
Warszawa: PIW 1972, 135 s.

I  1 9 5 5 - 3 0  rocznica powstania O lsztyńskiego Oddziału Związku
Literatów  Polskich /Zestaw.  b ib l i o g r .  wewnątrz nr/.

I  1860 -  125 rocznica ur. Antoniego Czechowa, p isarza rosy jsk ie
go, dramaturga, satyryka /zm. 15 VI 1904/.
LESZCZYŃSKI Tadeusz: O Antonim Czechowie. Warszawa: WP 
1955, 175 s.

ROSKIN A . : Czechow. Opowieść b iogra ficzn a . Warszawa: NK 
1962, 198 s.

ŚLIWOWSKI Rene: Antoni Czechow. Warszawa: WP 1965, 266 s. 
TRIOLET E lsa : Antoni Czechow. Jego ż y c ie  i  twórczość. 
Warszawa: KiW 1961, 145 s.

I 1850 -  135 roczn ica ur. Aleksandra Gierymskiego, malarza
/zm. 8 I I I  1901/. /Zestaw. b ib lio g r . -  zob. Mat. In f.
1980 l i  p iec-wrzesień/

I 1935 -  50 rocznica śm ierci Bolesława Limanowskiego, dzia łacza 

ruchu soc ja lis tyczn ego , h istoryka, socjo loga, publicys
ty , /zestaw. b ib l io g r . -  zob. Mat. In f.  B ib l. 1980 kwie
c ie ń-czerwiec/.

I 1735 -  250 rocznica ur. Ignacego Krasick iego, poety, bajkopisa

rza, komediopisarza /zm. 14 I I I  1801/. /Zestaw. b ib lio g r . 
zob. B ib l. O lszt. 1983 czerwiec/.

I 1505 -  480 rocznica ur. M ikołaja Reja, p isarza, o jca  l it e r a tu -  
 ry p o lsk ie j /zm. 1569/.

MIKOŁAJ REJ. W cz te re ch se tlec ie  śm ierci. Praca zbiorowa. 
Red. Tadeusz Bieńkowski. Janusz P e lc , Krystyna Pisarska. 
Wrocław: Ossolineum 1 971, 292 s. 
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STARNAWSKI J erzy : M ikołaj Rej. Kraków: PWN 1970, 23 s. 
STUDIA nad Miko łajem Rejem. Twórczość i  recepcja. Praca 
zbiorowa w 400- le c ie  śm ierci MiKołaja Reja. 1569- 1969. 
Red. Bronisław Nado lsk i. Wrocław: Ossolineum 1 9 7 1 , 194 s.

5 I I  1950 -  35 rocznica śm ierci Jana Bułhaka, twórcy po lsk ie j fo to -
g ra fik i artystycznej /ur, 6 X 1876/.

GRABOWSKI Lech: Jan Bułhak. Warszawa: Arkady 1961, 25 s. 
LATOŚ Henryk: Jan Bułhak /1876-1950/. Foto 1978 nr  11 
s .347, i l .

ŻDŻARSKI Wacław: Jan Bułhak. Twórca fo to g ra fi i  o jc zys te j. 
Kierunki 1970 nr 5 s .8, i l .

6 I I  1905 -  80 rocznica ur. Władysława Gomułki, działacza ruchu

robotniczego /zm. 1 IX 1982/. /Zestaw. b ib lio g r . -  zob. 
Mat. In f. B ib l. 1982 l i  piec-wrzesień/.

14 I I  1945- 50 rocznica wyzwolenia h itlerowskiego obozu w Gross- 
Rosen /Rogoźnica/ na Dolnym Śląsku.

GIELO Józe f: Gross-Rosen. Warszawa: KiW 1970, 124 s. 
MOŁDAWA Mieczysław: Gross-Rosen. Obóz koncentracyjny 
na Śląsku. Warszawa: “ Polonia” 1967, 187 s.
ROGOŹNICA -  Gross-Rosen [Album]. Warszawa: SiT 1964 
12 k.

16 I I  1885- 100 rocznica ur. A lo jzego Śliwy. /Zestaw. b ib lio g r . -  
zob. B ib l. O lszt. 1984 nr 2/.

24 I I  1885- 100 rocznica ur. Stanisława Ignacego Witkiewicza /Wit
kacego/, malarza, pisarza /zm. 18 IX 1939/. /Zestaw. 
b ib lio g r . -  zob. Mat. In f. B ib l. 1979 maj-czerwiec/.

24 I I  1885- 100 rocznica ur. Juliusza Kadena-Bandrowskiego, pisarza, 
publicysty /zm. 8 V II I  1944/. /Zestaw. b ib lio g r . wewnątrz 
numeru/.

24 I I  1940-45 rocznica śm ierci Seweryna Pieniężnego /juniora/, 
działacza warmińskiego /ur. 25 I I  1890/.
CHŁOSTA Jan: Seweryn Pieniężny 1890-1940. Redaktor 
i  wydawca spod znaku Rodła, O lsztyn: P o jez ie rze  1980,
172 s. 
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OLEKSIŃSKI Jerzy: Seweryn Pieniężny. W: Oleksiński J.
I nie u s t a l i  w walce. Warszawa 1980 s. 340-343. 
WAKAR Andr z e j :  Seweryn Pieniężny /junior/. W: Wakar A. 
O lsztyn 1353-1945. T.1. Olsztyn 1971 s . 374-380.

7 I I I  1875 -  110 rocznica ur. Maurice Ravela, kompozytora francus
kiego /zm. 28 X II 1937/.
JANKELEVITCH Vladim ir: Ravel. Wyd.2. Kraków: PWN 
1977, 174 s.
KAŃSKI J ó ze f: Maurice Ravel. W: Kański J. Przewodnik 
operowy. Kraków 1978 s .386-391.

 I I I  1970 -  15 rocznica śm. Jerzego Szaniawskiego, prozaika, dra
maturga /ur. 10 I I  1886/.
JAKUBOWSKA Jadwiga: Jerzy Szaniawski. Warszawa: WSiP 
1980 , 404 s.
NASTULANKA Krystyna: Jerzy Szaniawski. Warszawa PIW 
1973 s.221.
NATANSON Wojciech: Świat Jerzego Szaniawskiego. Ł ód ź : 

WŁ 1971, 310 s.

10  I I I  1940 -  45 rocznica śm. Mich a ła  Bułhakowa, p isarza, dramaturga
radzieckiego /ur. 14 V 1981/.
DOHNALIK Barbara: "Sprawa"  Bułhakowa - była czy n ie  
była? Tu i  Teraz 1982 nr 26 s.8 .
DRAWI CZ Andrzej: Po Moskwie za Bułhakowem. L iteratu ra  

1973 nr 18 s.7 .
 KARAŚ Justyna: Proza Michała Bułhakowa. Z zagadnień 

poetyki. Wrocław: Ossolineum 1981, 102 s.

11 I I I  1955 -  30 rocznica śm ierci Alexandra Fleminga, lekarza i  mi- 
 krob io loga angielsk iego , wynalazcy pen icy liny /ur.
            6 V II I  1881/.

     MAUROIS Andre: Życie Aleksandra Fleminga. Wyd.3.
 Warszawa: Czyteln ik 1967, 365 s.

17 I I I  1865 -  120 rocznica urodzin Gabriela Narutowicza, pierwszego 
 prezydenta RP, in ży n ie ra , konstruktora /zm.16 X II 1922/.
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BERNAŚ Franciszek: Gabriel Narutowicz. Współczesne ży-  
ciorysy Polaków, Warszawa: I skry 1979, 97 s. 
JANOWICZ Leon: Przystanek n iepodległość. Wyd.2. Warszawa 
NK 1575, 176 s. 
RUSZCZYC Marek: Pierwszy prezydent Gabriel Narutowicz. 
Warszawa: KiW 1967, 315 s. 

22 I I I  1925 - 60 rocznica śm. Juliana Marchlewskiego, działacza pols
kiego i  międzynarodowego ruchu robotniczego, ekonomisty 
i  publicysty /ur. 17 X 1866/. /Zestaw. b ib lio g r . - zob.  
B iu l. I n f .  B ib l. 1976 styczeń-luty/. 

22 I I I  1895 -  90 rocznica pierwszego pokazu filmowego braci Lumiere  
w Paryżu. 
CZECZOT-GAWRAK Zbigniew:  Film w warsztacie naukowca. 
Lumierowie i  Matuszewski. W: Czeczot-Gawrak Z. Zarys
dziejów t e o r i i  filmu pierwszego p ięćd z ies ięc io lec ia  

1895-1945. Wrocław 1977 s. 41-57. 
TOEPLITZ J e r z y : Ojc ie c  i  syn [Antoine i  Luis Lumiere ] . 
14 lutego 1895. Film 1970 nr 7 s.14, portr. 

24 III 1905 — 80 rocznica śm. Julesa Verne, pisarza francuskiego, 
autora powieści fantastycznych /ur. 8 I I  1828/.
DRUCKA Nadzieja: Czarodziej z Nantes. Warszawa: NK 1967, 

220 s. 
NATANSON W ojciech: Fantastyczne ż y c ie  Juliusza Vernea. 

‘ W: Natanson W. Moje przygody l i t e r a c k ie . Poznań 1972 

s .259-268.
NATANSON W ojciech: Fantastyczne przygody Juliusza Verne. 
Kierunki 1984 nr 23  s.9-10 , il.

27 I I I  1845 - 140- rocznica ur. Wilhelma Conrada Roentgena, f izyka
niemieckiego, odkrywcy i  badacza promieni X, laureata 
nagrody Nobla w 1901 r  /zm. 10 I I  1923/.
GARARD Ira  D.:. ; Roentgen i  promienie X. W: O chemii 
i  chemikach. Warszawa 1973 s ,284- 286. 

GAWRYŚ Anna, GAWRYŚ Zbi gn iew: Wilhelm Conrad Roentgen. 
W: Gabryś A.,  Gawryś Z. Poczet w ielkich fiz y k ów-astrono-  

mów.; Warszawa 1978, s. 28-31.  
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I I I  1945

I I I  1880

- 40 rocznica powołania do życ ia  Głównej Komisji 
Badania Zbrodni H itlerowskich w Polsce.
PILICHOWSKI Czesław: Działalność Głównej Komisji 
Badania Zbrodni H itlerowskich w Polsce. Spr. Międz. 
1980 nr 5 s. 97-104.
PILICHOWSKI Czesław: Rozmowa z p ro f. dr ...d y re k 
torem Głównej Komisji Badania Zbrodni H itlerows
kich -  Instytu tu  Pamięci Narodowej. Zdanie 1984 
nr 9 s .3 3 -3 8 .il.

- 105 rocznica śm. Henryka Wieniawskiego, skrzypka, 
kompozytora /ur. 10 V II 1835/.
CZEKALSKI Eustachy. C zarodziejsk ie skrzypce. Opo
wieść o Henryku Wieniawskim. Wyd.4. Warszawa: LSW 
1968, 354 s.

PRZYBYLSKI Tadeusz: Henryk Wieniawski /1835-1880/, 
Wrocław: Ossolineum 1979, 36 s,
REISS Józef Władysław: Wieniawski. Wyd.3. Kraków: 
PWM 1977, 172 s. 

WIENIAWSKI. [Album]. Oprac. Władysław Dulęba. Wyd.2. 
Kraków: PWM 1974, 256 s*

Oprac .  B ea ta  Rudzka-Fl o rczu k

22. B ib l io t e k a  na F a lk la n d a ch

 Już piąty miesiąc /od 12 l i pca 1984 r./  działa biblioteka zlo- 
lizowana w najbardziej odległej od centrum Olsztyna części d zie l- 
nicy Jaroty zwanej potocznie “Falklandami". Warto podkreślić iż   
jest to już, jak brzmi  oficjalna aazwa, F ilia  nr 20 Wojewódzkiej
Biblio tek i Publicznej. Można więc powiedzieć, że sieć bibliotek 
publicznych w Olsztynie, choć Jeszcze niepełna i  wymagająca uzupeł—
nień dysponuje pokaźną lic zb ą  placówek.

B ib lio teka  "na Falklandach" to , Jak dotąd, Jedyna w t e j  częśc i  
miasta  in s ty tu c ja  kulturalna i  oświatowa. Stąd j e j  w ie lofunkcyjność.
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Oprócz wypożyczeń książek do domu oraz udostępniania zbiorów 
na miejscu prowądzi s ię  tu różnorodne formy pracy- zwłaszcza 
adresowane do d z ie c i z młodszych klas szkoły podstawowej, dla 
których dojazd do kina, teatru , czy Młodzieżowego Domu Kultury 
w O lsztyn ie Jest wielką wyprawą i  praktycznie n ie  wchodzi 
w grę* Dobrze s ię  więc sta ło , że  Spółdzieln ia  Mieszkaniowa Ja -  
roty przekazała b ib lio te c e  ładny, samodzielny lok a l o powierz
chni ok. 170 m2 przy ul.Boenigka 30 / łącznik między dwoma b lo
kami mieszkalnymi/.

Wnętrze zosta ło  wyposażone w estetyczne funkcjonalne sprzę 
ty . Wystrój plastyczny b ib lio te k i Jest dziełem artystów plas
tyków: Wiesława Wachowskiego i  współpracujących z nim Izy. 
i  P io tra  Obarków. Duży widoczny z daleka na fron ton ie budynku 
nap is: B I  B L I O T E K A  zwraca uwagę mieszkańców, a pięk
ne pomieszczenia sprawiają, i ż  czy te ln icy  zdążyli Już polubić 
" swoją" b ib lio tek ę .

Kierownikiem F i l i i  nr 20 Jest mgr Marta Wysokińska. Pla
cówka zaczęła działać w okresie wakacyjnym. Stąd j e j  normalna 
działalność datuje s ię  dopiero od września. Nawiązano Już Jed
nak współpracę z n a jb liższą  szkołą, Młodzieżowym Domem Kultu
ry, harcerstwem, odbyły s ię  pierwsze lek c je  b ib lio teczne, wie
czory baśni, występu teatrzyku "T rzp io t" z MDK. Chęć współ
pracy z b ib lio teką  z g ło s iła  wyższa Szkoła Pedagogiczna w Ol
sztyn ie  -  studenci IV roku f i l o l o g i i  po lsk ie j mają być obser
watorami na wybranych imprezach dziecięcych, by na żywo re je 
strować, jak młody odbiorca reaguje na przekazywane mu w róż
nych formach teksty l ite ra c k ie .

Do b ib lio te k i zapisało się  dotychczas 600 czytelników, 
którzy korzystają z księgozbioru liczącego  5.960 woluminów 
oraz z 44 czasopism.

 Halina Giżyńska-Burakowska
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23. Kalendarium wydarzeń z życia bibliotek publicznych
i  związkowych orąz o rganizacji społecznych środowis ka
bibliotekarskiego woj. olsztyńskiego.

- Na Zamku Królewskim w Warszawie wręczono nagrody laure
atom konkursu na "dokument osobisty 40-le c ia  PRL" -  
zorganizowanego przez "Tygodnik Kulturalny"/pod hasłem: 
" Mo ja  rzecz - polska rze c z " ./  Wśród autorów wyróżnio
nych prac znalazła  się  Agnieszka Iwanczenko, emerytowa
na kierowniczka GBP w Miłakowie.

-  Instruktorzy WBP przeprowadzili hosp itację  pracy b ib lio 
tek w gminie Sorkw ity. Na uwagę zasługuje nowy loka l 
GBP i  jego  estetyczne wyposażenie. Do minusów należy za
l ic z y ć  niepełną s ieć  punktów b ib lio tecznych  i  przedłuża
jący się okres zamknięcia f i l i i  w Rybnie spowodowany 
brakiem lokalu.

-  W O lsztyn ie , w osiedlu  mieszkaniowym Jaroty B5 /zwanym 
popularnie “Falklandami"/ otwarto kolejną /nr 20/ f i 
l i ę  WBP. Lokal f i l i i ,  o powierzchni ok. 270 m2. urządzo
ny przy współpracy artystów -  plastyków Wiesława Wachow
skiego oraz &»FBary i  P io tra  Obarków, należy bez wątpie
n ia, do p iękn iejszych  w O lsztyn ie, księgozb iór w chwili 
otwarcia l i c z y ł  ok. 6000 wol. Kierownictwo f i l i i  ob ję ła   
mgr Marta  Wysokińska, dotychczas pracownica wypożyczalni 
cen tra ln ej WBP.

    i

- W Warszawie, pod przewodnictwem członka Biura P o lit y c z -
nego p ro f. Hieronima Kubiaka, obradowała Komisja Kultu-

ry  K C  P Z P R . Problematyka obrad, na k tóre zaproszono 
również członków Prezydium Zespołu Partyjnego B ib lio te -  
karzy przy KC, dotyczyła  stanu d z ia ła ln ośc i b ib lio tek
a szczegó ln ie  B ib lio tek i Narodowej. Następne posiedze
n ie Komisji poświęcone bibliotekom i  czyte ln ictw a odbę
d z ie  s ię  w lis to p a d z ie  b .r . 

 VII. 

VII.

V I I .

V II.
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26 VII.
- Dz ia ła ln o ść placówek ku ltu ry  /w tym i  b ib lio te k /  

na te r e n ie  m iasta Szczytna rozp atrzy ła  egzekutywa 
miejscowego Komitetu M iejskiego PZPR. w posiedze
niu u c z e s tn ic z y ł d yrektor WBP w O lsztyn ie  -  mgr Ro- 
man Ławrynowicz. -  

VII.
WBP w O lsztyn ie  przekazała  MBP w Bartoszycach 
mikrobus marki “Nysa" .

15 V III.
-  Z MGBP w Korszach odszedł mgr Zbigniew Opacki, dy

rek to r t e j  placówki od 1979 r . uwagi na p rzen ie- 
s i e ni e  się  rodziny do Gdyni/.

29 V III.
-  Sąd Konkursowy powołany przez organizatorów , omówił 

wyniki konkursów d la rolników i  popularyzatorów 
lite r a tu r y  r o ln ic z e j  i  przyzn ał nagrody autorem 
n ajlep szych  prac /zob. zestaw . m ateriałów/.

6 IX.
Posiedzenie plenarne Zarządu Głównego SBP w Kosza
l in i e .  Powołano Komisję Zjazdową i  ustalono harmo
nogram kampanii sprawozdawczo-wyborczej związanej 
ze statutowym Krajowym Zjazdem D elegatów /odbędzie 
s ię  1 3 - 1 5  maja 1985 r. w Toruniu/. Na przewodniczą
cego Zespołu Programowego Komisji Wyborcze j  powoła
no mgra Jana Burakowskiego z w O lsztyn ie .

15 IX. Po dw uletn iej przerw ie, spowodowanej brakiem loka- 
l u , reaktywowano d zia ła ln o ść f i l i i  b- n e j w Rybnie,  
gm. Sorkw ity.

1 9  IX. - WBP zorganizow ała naradę dyrektorów b ib lio te k  re-  
jonowych, poświęconą omówieniu zadań b ib lio te k   
w roku kulturalnym  1 984/85 i  przebiegu konkursów 
mającyoh na celu  upowszechnienie czyte ln ictw a  l i 
te ra tu ry  r o ln ic z e j.

 20 IX. W lokalu  f i l i i  n r 20 WBP w O ls zty n ie  odbyła s ię   
narada robocza z udziałem kierow nictwa WBP, Komen-  
dy Warmińsko-Mazurskiej ZHP i  S p ó łd zie ln i Mieszka
niow ej " Jarot y" poświęcona problematyce pracy 
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kulturalno-wychowawczej z dziećmi i  młodzieżą w opar- 
ciu o lo k a l f i l i i .

-  W sa li Kromerowskiej Zamku Olsztyńskiego odbyła się 
uroczystość ju b ileu szowa 70-lecia urodzin  i  50 -lec ia  pracy 
twórczej Leonarda Turkowskiego, znanego p isarza o l
sztyńskiego. L. Turkowski m.in. przez szereg la t  k iero 
wał Pedagogiczną B ib lio teką  Wojewódzką w O lsztyn ie.

-  W WBP w O lsztyn ie  gośc iła  mgr Janina Jagielska, z-ca 
dyrektora B ib lio tek i m .st. Warszawy. Interesowała się 
głównie d z ia ła ln ośc ią  b-k publiczno-szkolnych, zwie
d z iła  B ib lio tekę Gminną w Świątkach oraz miejsko-gminne 
b ib lio te k i w Dobrym Mieśc ie  i  Morągu.

-  W O lsztyn ie go śc iła  Janina Jakubowicz -  dyr. MBP w Haj

nówce. Interesowała się głównie organizacją b ib lio tek , 
d z ia ła lnośc ią  b ib lio tek  publiczno-szkolnych i  szkole
niem b ib lio tek a rzy , zw ied z iła  miejsko-gminne b ib lio tek i 
publiczne w Dobrym M ieście i  Morągu oraz GBP w Świąt
kach.

- WBP zorganizowała seminarium dla instruktorów b ib lio tek  
rejonowych. Program przewidywał m .in. omówienie zadań 
instruktorów w nowym roku kulturalnym i  przykładową 
analizę d z ia ła ln ośc i MGBP w Olsztynku.

-  Ponad 2-krotn ie poszerzono loka l f i l i i  b ib lio te c zn e j 
w Kosewie /gm.Mrągowo/.

-  Rozpoczęła dzia ła lność nowa f i l i a  b ib lio teczn a  we wsi 
Brzydowo /gm. Ostróda/.

Oprac. Jan Burakowski

 IX.

1  IX

4 I  X.

26 IX.

IX .

IX.






